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1 Johdanto

1.1 Arvioinnin tausta ja tavoitteet
Tämä arviointi on osa valtiovarainministeriön yhdessä oikeusministeriön, opetus- ja 
kulttuuri ministeriön, liikenne- ja viestintäministeriön sekä sosiaali- ja terveysministeriön 
kanssa käynnistämää virastoarviointihanketta. Hankkeessa tarkastellaan samanaikaisesti 
kuutta eri virastoa: Opetushallitus, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL), Liikenne- ja 
viestintä virasto (Traficom), Tuomioistuinvirasto, Ulosottolaitos ja Väylävirasto. Osa tar-
kasteltavista virastoista on käynyt äskettäin läpi merkittävän virastorakenteen uudistuk-
sen, kun taas osassa virastoja on toteutettu yksi tai useampi sisäisen organisoitumisen 
uudistus.

Arvioinnissa on tarkasteltu virastojen nykytilaa, toteutettujen uudistushankkeiden tavoit-
teiden toteutumista sekä virastojen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta. Tavoitteena on ollut 
muodostaa kokonaisarvio virastojen nykytilanteesta ja uudistushankkeiden onnistumi-
sesta. Lisäksi arvioinnissa on tuotettu vuoropuhelussa Väyläviraston kanssa toimenpide-
suositukset, joiden tavoitteena on tukea viraston oman toiminnan kehittämistä. 

Arviointihanke on jatkumoa valtiovarainministeriön vuonna 2020 käynnistämälle virasto-
arviointihankkeelle1, jonka tavoitteena oli osana valtion virastorakenteen ja tulos-
ohjauksen kehittämisen kokonaisuutta luoda ja vakiinnuttaa pysyvä menettelytapa 
valtion virastojen ja niiden uudistamishankkeiden säännölliselle ja systemaattiselle arvi-
oinnille. Taustalla oli tarve luoda nykyistä systemaattisempaa ja vertailevaa hallinnonalara-
jat ylittävää tietopohjaa virastojen toiminnan tuloksellisuudesta toiminnan kehittämisen, 
ohjauksen ja johtamisen tarpeisiin.

Vuosina 2020–2021 virastoarviointi toteutettiin kolmessa virastossa (Digi- ja väestötieto-
virasto, Luonnonvarakeskus, Syyttäjälaitos). Samalla luotiin arviointikonsepti, jota on 
hyödyn netty ja kehitetty eteenpäin osana tätä arviointia.

1 https://vm.fi/virastoarvioinnit

https://vm.fi/virastoarvioinnit
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1.2 Arvioinnin toteutus

Arviointikokonaisuuden toteutus

Arvioinnin toteutus perustuu vuosina 2020–2021 laadittuun arviointikonseptiin, jota 
täsmennettiin tämän arvioinnin toteutuksen yhteydessä. Aikaisempaan arviointihank-
keeseen verrattuna arvioinnin painopistettä siirrettiin uudistushankkeiden toteutuksen 
arvioinnista enemmän kohti uudistusten tavoitteiden toteutumisen sekä virastojen tulok-
sellisuuden ja vaikuttavuuden arviointia. Arvioinnit on pyritty toteuttamaan kaikkien kuu-
den viraston osalta mahdollisimman yhdenmukaisesti, huomioiden kuitenkin kunkin 
viraston erityispiirteet.

Arviointi toteutettiin huhti–syyskuun 2023 välisenä aikana. Arvioinnin toteuttajiksi valit-
tiin kilpailutuksen perusteella 4FRONT ja KPMG. 4FRONTin asiantuntijat ovat vastanneet 
arviointi kokonaisuuden suunnittelusta ja ohjauksesta sekä Opetushallituksen, Tuomio-
istuinviraston ja Ulosottolaitoksen arvioinneista. KPMG:n asiantuntijat ovat vastanneet 
THL:n, Traficomin ja Väyläviraston arvioinneista.

Arviointia on ohjannut arvioitavien virastojen sekä ohjaavien ministeriöiden edustajista 
koostuva ohjausryhmä.

Menetelmät ja aineistot
Arvioinnin keskeiset tiedonkeruun menetelmät ja aineistot on kuvattu oheisessa 
taulukossa.

Taulukko 1. Arvioinnin tiedonkeruun menetelmät ja aineistot

Menetelmät Aineiston kuvaus

Dokumenttianalyysi Tulosohjausasiakirjat, tilinpäätökset ja ministeriöiden kannanotot, 
hallituksen esitykset, lausunnot ja muut sekä aikaisemmat selvitykset ja 
raportit.

Henkilöstökysely Kysely lähetettiin avoimena linkkinä viraston koko henkilöstölle. Vastauksia 
saatiin yhteensä 175 kpl (36 % henkilöstöstä). Tarkemmat vastausjakaumat 
on esitetty raportin liitteessä 1.

Sidosryhmäkysely Kysely lähetettiin 2.6.2024 kapeahkolle vastaajajoukolle. Kyselyvastausten 
määrä jäi alhaiseksi, eikä niitä ole tästä syystä yksityiskohtaisemmin 
raportoitu. Alhaista vastausten määrää kompensoitiin toteuttamalla 
sidosryhmien edustajien haastatteluja.
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Menetelmät Aineiston kuvaus

Haastattelut Arvioinnissa haastateltiin yhteensä 24 henkilöä jakautuen seuraavasti: 
Viraston avainhenkilöt (9 henkilöä), ohjaava ministeriö (3 henkilöä), 
ulkoiset sidosryhmät (12 henkilöä). Osa haastatteluista toteutettiin 
ryhmähaastatteluina.

Työpaja Arvioinnin loppuvaiheessa (18.9.2023) järjestettiin työpaja, johon osallistui 
14 henkilöä Väyläviraston johtoryhmästä ja LVM:stä. Työpajassa esiteltiin 
arvioinnin keskeiset tulokset ja johtopäätökset sekä työstettiin arvioinnin 
kehittämissuosituksia yhdessä osallistujien kanssa.

Lähestymistapa ja keskeiset käsitteet

Arvioinnin lähestymistapa perustuu kehittävän ja käyttäjälähtöisen arvioinnin2 periaattei-
siin, joiden mukaisesti arviointi keskittyy toiminnan kehittämiseen. Kehityskohteiden sekä 
suositusten laadinta on toteutettu tiiviissä vuoropuhelussa virastojen kanssa.

Arvioinnin toteutuksessa on sovellettu kansainvälisiin käytäntöihin3 pohjautuvaa, kuvion 
1 mukaista arviointiviitekehystä ja -kriteereitä, jotka ovat myös yhteensovitettavissa aiem-
min kehitetyn virastoarviointikonseptin sekä valtionhallinnon tulosohjauksen viitekehyk-
sen kanssa.

Valtionhallinnon tulosohjauksen peruskäsitteissä on erotettu toisistaan laaja-alainen 
yhteiskunnallinen vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus, johon viraston tai laitok-
sen johtamisella voidaan välittömästi vaikuttaa. Yhteiskunnallisella vaikuttavuudella tar-
koitetaan viraston kykyä tuottaa laaja-alaisempia hyötyjä asiakaskunnalle, kansalaisille tai 
laajemmin yhteiskunnassa (outcomes). Toiminnallinen tuloksellisuus on jaettu kolmeen 
peruskriteeriin: toiminnallinen tehokkuus, tuotokset ja laadunhallinta sekä henkisten 
voima varojen hallinta.

2 Ks. Patton, M. Q. (2010) Developmental Evaluation. Applying Complexity Concepts to 
Enhance Innovation and Use. Guilford Press, New York; Patton, M.Q. (2008). Utilizati-
on-focused evaluation, 4th edition. Thousand Oaks, CA: Sage.

3 EU:n komission ohjeistukset arviointeihin. https://ec.europa.eu/info/law/law-making-
process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regula-
tion-guidelines-and-toolbox_en sekä OECD:n ja DAC:n määrittelemät arviointikriteerit: 
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.
htm

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.htm
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.htm
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Kuvio 1. Arvioinnin viitekehys ja kriteerit

Soveltaen: OECD (2021) Applying Evaluation Criteria Thoughtfully. OECD; European Commission Better Regulation 
Toolbox, Tool #46 Designing the Evaluation.
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2 Väylävirasto

2.1 Viraston kuvaus

Viraston tehtävät, asema ja rooli

Väylävirasto on asiantuntijavirasto, jonka tehtäviin kuuluu tie-, rata- ja meriliikenteen 
väylä verkon suunnittelu, kehittäminen ja kunnossapito sekä osallistuminen liikenteen ja 
maankäytön yhteensovittamiseen liittyviin tehtäviin. Väylävirasto vastaa myös liikenteen-
ohjauksen ja talvimerenkulun järjestämisestä.

Väylävirasto huolehtii liikenteen palvelutasosta ja edistää yhteiskunnan hyvinvointia ja 
elinkeinoelämän kilpailukykyä. Viraston tehtävänä on vastata liikkumisen muutoksen syn-
nyttämiin asiakastarpeisiin tehokkaasti ja vastuullisesti sekä tuottaa yhteiskunnalle kasvun 
alustaa toimivan ja turvallisen infran muodossa.

Väylävirasto on liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalaan kuuluva virasto. Liikenne- 
ja viestintäministeriö ja Väylävirasto neuvottelevat ja sopivat tulostavoitteista ja niiden 
toteuttamisesta myönnettävien määrärahojen puitteissa tulossopimuksessa. Tulostavoit-
teiden toteutumisesta raportoidaan liikenne- ja viestintäministeriölle vuosittaisessa tilin-
päätöksessä ja toimintakertomuksessa (ks. raportin luku 4).

Väyläviraston strategian visiotavoitteena on, että toimiva väyläverkko mahdollistaa 
 Suomen hyvinvoinnin, kilpailukyvyn ja kestävän kasvun.

Viraston toiminta ja organisaatio
Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla toteutettiin 1.1.2019 virastouudistus. 
Uudistuksessa Liikenteen turvallisuusvirasto, Viestintävirasto ja osa Liikennevirastosta 
yhdistettiin Liikenne- ja viestintävirastoksi. Entisen Liikenneviraston väyläverkosta vastaa-
vat toiminnot puolestaan muodostivat uuden Väyläviraston. Liikenneviraston liikenteen-
ohjauspalvelut yhtiöitettiin valtion kokonaan omistamaksi erityistehtäväyhtiöksi, Traffic 
Management Finland Oy:ksi, nykyisin Liikenteenohjausyhtiö Fintraffic Oy. (ks. tarkempi 
kuvaus uudistuksesta jäljempänä).
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Väyläviraston organisaatio koostuu viidestä toimialasta sekä pääjohtajalle raportoivista 
toiminnoista. Toimialat ovat toiminnanohjaus, suunnittelu, hankkeet, väylänpito sekä 
 väylien käyttö, turvallisuus ja tietopalvelut. Toimialat jakautuvat osastoihin ja yksiköihin. 
Pääjohtajalle raportoivat toiminnot ovat yhteiskuntasuhteet ja henkilöstö, lakiasiat sekä 
hankintajohtaja.

Väylävirasto ohjaa lisäksi elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksia (ELY-keskukset) omiin 
tehtäviinsä liittyen. Väylävirasto vastaa ELY-keskusten toimialaohjauksesta toimi alallaan 
sekä tienpidon yhteensovittamisesta ELY-keskuksissa. Väyläviraston pääjohtaja myös 
nimittää ELY-keskusten liikenne- ja infrastruktuuri -vastuualueen johtajat.

Taulukko 2. Viraston henkilötyövuosien ja talousarviomäärärahojen käytön kehitys 2019–2022

Mittari 2019 2020 2021 2022

Henkilöstömäärä 416 457 478 481

Henkilötyövuodet 398 417 451 461

Talousarviomäärärahojen käyttö 2215 milj. 2535 milj. 2483 milj. 2648 milj.

Lähde: tilinpäätökset

2.2 Arvioitava uudistushake: Hallinnonalan 
virastouudistus

2.2.1 Uudistuksen tausta ja tavoitteet

Uudistuksen sisältö lyhyesti

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan virastouudistuksella muutettiin organi-
saatioiden välistä työnjakoa. Uudistuksessa Liikenteen turvallisuusvirasto, Viestintävirasto 
ja osa Liikennevirastosta yhdistettiin Liikenne- ja viestintävirastoksi. Entisen Liikenne-
viraston väyläverkosta vastaavat toiminnot puolestaan muodostivat uuden Väylä viraston. 
Liikenneviraston liikenteenohjauspalvelut yhtiöitettiin valtion kokonaan omistamaksi eri-
tyistehtäväyhtiöksi Traffic Management Finland Oy:ksi, nykyisin Liikenteenohjausyhtiö 
Fintraffic Oy. Fintraffic toimii Väyläviraston strategisena kumppanina, jolta Väylävirasto 
tilaa liikenteenohjauksen palvelut.



13

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:83

Virastouudistuksen päätavoitteina oli parantaa hallinnonalan kykyä vastata asiakas-
tarpeiden ja toimintaympäristön muutoksiin, kehittää ja vahvistaa hallinnonalan strate-
gista ohjausta, saada synergiaetuja sekä parantaa hallinnon tuottavuutta ja vaikuttavuutta 
resurssien monipuolisemmalla ja tehokkaammalla käytöllä.

Uudistuksen tausta ja tavoitteet
Liikenne- ja viestintäministeriö asetti marraskuussa 2016 erillisen työryhmän selvittämään 
Liikenneviraston, Liikenteen turvallisuusviraston ja Viestintäviraston viranomaistoiminto-
jen uudelleen organisoimista. Työ valmistui helmikuussa 2017, jolloin työryhmä ehdotti 
liikenne- ja viestintäministeriölle, että Liikenneviraston viranomaistehtävät,  Liikenteen tur-
vallisuusvirasto ja Viestintävirasto yhdistettäisiin yhdeksi virastoksi. Lisäksi Liikenneviras-
ton liikenteenohjaustoiminto yhtiöitettäisiin valtion omistamaksi erityistehtäväyhtiöksi ja 
Liikenneviraston loput toiminnot muodostaisivat väyläverkosta vastaavan viraston. Alku-
peräisen ehdotuksen mukaisesti uudet virastot ja liikenteenohjausyhtiö olisivat aloitta-
neet toimintansa jo vuonna 2018, mutta lausuntokierrokselta saadun palautteen pohjalta 
aloitusajankohdaksi muutettiin 1.1.2019, josta tuli myöhemmin myös uudistuksen 
voimaantulopäivä.

Hallinnonalan virastouudistusta koskevassa hallituksen esityksessä (HE 61/2018) uudistus-
ten tavoitteita kuvattiin seuraavasti:

”Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan uudistamisen tavoitteena on parantaa 
koko hallinnonalan kykyä vastata toimintaympäristön muutoksiin, kehittää ja 
vahvistaa hallinnonalan strategista ohjausta sekä saada synergiaetuja. Aivan 
keskeinen tavoite liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla on varmistaa ja lisätä 
asiakaslähtöisyyttä ja huomioida asiakkaiden tarpeet. Tavoitteena on myös parantaa 
edelleen hallinnon tuottavuutta ja vaikuttavuutta resurssien monipuolisemmalla ja 
tehokkaammalla käytöllä. Virastouudistuksella vahvistetaan poikkihallinnollisuutta, 
edistetään hallinnonalan siilotonta toimintaa palvelu-, tieto- ja verkkopolitiikassa sekä 
selkeytetään viranomaistehtäviä ja sujuvoitetaan sääntelyä.”4

4 Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi Liikenne- ja viestintäviraston perustamisesta, 
Liikennevirastosta annetun lain muuttamisesta ja eräiksi niihin liittyviksi laeiksi (HE 
61/2018).
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Lisäksi hallituksen esityksessä todetaan, että:

”Hyötyjä ja vaikuttavuutta saavutetaan toimintatapojen ja synergioiden 
uudelleentarkastelulla. Virastojen tehtävät hoidetaan kehysten mukaisilla 
määrärahoilla. Vaikka synergiaetuja ja tehostamismahdollisuuksia löytyy heti 
yhdistämisen jälkeenkin, saadaan merkittävimmät hyödyt ja synergiat kuitenkin 
pidemmällä aikavälillä kehityksen ja toimintaympäristön muutosten myötä avautuvista 
mahdollisuuksista.”

Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunnan mietinnössä todetaan, että: ”Virastouudis-
tuksella on tarkoitus sopeuttaa liikenne- ja viestintäministeriön toimialan virastot uudis-
tuvaan toimintaympäristöön, jossa liikenteen digitalisaation ja automatisaation myötä 
liikenne ja viestintä ovat yhä enemmän sidoksissa toisiinsa. Virastouudistus luo mahdolli-
suuksia uusille toimintamalleille, joilla voidaan saavuttaa synergiaetuja ja siten saavuttaa 
parempia tuloksia tehokkaammalla resurssien käytöllä.”5

Liikenne- ja viestintävaliokunta nosti mietinnössään esiin koko uudistusta koskevien tavoi-
teltujen vaikutusten mittaamisen vaikeuden toteamalla, että: ”Kyseessä on laaja kokonais-
uudistus, ja asiantuntijakuulemisessa onkin esitetty huolia siitä, että uudistuksella saatavia 
hyötyjä on vaikeaa arvioida.” Erityisesti Väylävirastoa koskevissa kannanotoissa valiokunta 
totesi, että:

”Väyläviraston ja Liikenne- ja viestintäviraston tehtävänjaon tulee olla selkeä muun 
muassa liikennejärjestelmien ja infrastruktuurin suunnitteluun liittyvien tehtävien 
osalta. Selkeä tehtävänjako Väyläviraston ja Liikenne- ja viestintäviraston kesken 
on varsinkin liikennejärjestelmä-maankäyttökokonaisuudessa tärkeää. Onkin 
tärkeää huolehtia siitä, että Väylävirastolle jää riittävässä laajuudessa ja selkeänä 
kokonaisuutena nykyisin Liikennevirastolle kuuluvat tehtävät väyläinfrastruktuurin 
suunnittelussa, kehittämisessä ja ylläpidossa. Valiokunta korostaa, että virastojen 
tehtävien välille ei saa jäädä epäselvyyksiä tai ristiriitoja.”

Arvioidut vaikutukset
Uudistusta koskevassa hallituksen esityksessä virastouudistuksen vaikutuksia on  arvioitu 
laajasti ja uudistuksella on arvioitu olevan merkittäviä vaikutuksia, jotka kuitenkin 
realisoitu vat vasta pidemmällä aikavälillä. Hallituksen esityksessä todetaan, että uudis-
tuksen vaikutukset ovat toisaalta välittömästi tai verrattain lyhyellä aikavälillä synty-
viä taloudel lisia vaikutuksia ja toisaalta pidemmän aikavälin mahdollisia taloudellisia 

5 Liikenne- ja viestintävaliokunnan mietintö LiVM 21/2018 vp
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vaikutuksia. Uudistuksen suurimmat taloudelliset hyödyt konkretisoituvat sekä julkiseen 
 talouteen että kansantalouteen pitkällä aikavälillä synergiaetujen, digitalisaation, avoimen 
tiedon ja yhtiön synnyttämän uuden liiketoiminnan kautta. Välittömät taloudelliset vaiku-
tukset ovat negatiivisia, koska toiminnan käynnistäminen ja yhteisten tietojärjestelmä-
ratkaisuiden luominen aiheuttaa lisäkustannuksia.

Hallituksen esityksen taloudellisten vaikutusten osalta esityksessä arvioitiin, että: 
”Hallinnon alan virastouudistuksella ei katsota olevan merkittäviä vaikutuksia valtion 
 talouteen, koska virastojen kokonaistehtävät eivätkä henkilökunta lisäänny, vaan toimin-
taa tehostetaan.” Tehostamisnäkökulmaa perustellaan esityksessä sillä, että julkisen 
talouden heikentymisen vuoksi valtionhallinnon rakenteellisten ja toiminnallisten kehit-
tämishankkeiden keskeisinä tavoitteina on palveluiden laadukas hoitaminen tehokkaam-
min ja taloudellisemmin tulevaisuudessa. Tavoitteena on muun muassa päällekkäisyyksien 
purkaminen, sähköisen asioinnin lisääminen sekä asiakasnäkökulmasta etenkin asioin-
nin helppous ja selkeys. Uudistuksen avulla hallituksen esityksen sisältämässä viranomais-
toimintoja koskevassa vaikutusarvio-osiossa todetaankin, että viranomaistoimintojen 
yhdistämisellä tavoitellaan seuraavia hyötyjä:

 − Hallinnonalan kyvyn parantaminen asiakastarpeisiin ja toimintaympäristön 
muutoksiin vastaamisessa.

 − Hallinnonalan strategisen ohjauksen kehittäminen ja vahvistaminen.
 − Hallinnon tuottavuuden ja vaikuttavuuden edistäminen resurssien 

monipuolisemmalla ja tehokkaammalla käytöllä.
 − Lyhyellä aikavälillä viranomaistehtävissä on saavutettavissa synergiaetuja 

erityisesti hallinnollisissa tukitoiminnoissa (talous- ja henkilöstöhallinto).
 − Pidemmällä aikavälillä sähköinen asiointi ja laajempi resurssipohja 

vapauttavat asiantuntijoita rutiinitoimista vaativampiin tehtäviin.
 − Viranomaistoimintojen yhdistäminen luo mahdollisuuksia lisätä 

tulosohjauksessa hallinnonalan sisäistä vuorovaikutusta ja yhteistyötä.
 − Viranomaistoimintojen keskittäminen ja yhdistäminen luovat strategiseen 

ohjaukseen uutta näkökulmaa ja edellytyksiä kehittää viranomaistoimintaa 
eri asiakastarpeisiin sekä kehittää ja yksinkertaistaa ohjaus- ja lupatoimintoja 
normeja karsien.

 − Uudessa virastossa on mahdollisuudet hyvien käytäntöjen levittämiseen ja 
toisilta oppimiseen muuttuvassa toimintaympäristössä.

 − Valvonta-, ohjaus- ja lupa-asioiden keskittäminen tuo vahvemman 
oikeudellisen asiantuntijapohjan ja edellytykset palvelun laadun 
parantamiselle.
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2.2.2 Uudistuksen toimeenpano ja toteutus
Tässä arvioinnissa uudistuksen toteutusta on tarkasteltu olemassa olevaan dokumentti-
aineistoon pohjautuen. Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan uudistuksesta 
on laadittu vuonna 2019 erillinen ulkoinen arviointi.6 Seuraavassa on kuvattu kyseisessä 
arvioin nissa esiin nousseet keskeiset johtopäätökset liittyen uudistuksen toteuttamiseen.

Kokemukset muutosprosessin onnistumisesta vaihtelevat johdon ja henkilöstön välillä, 
mikä heijastaa sitä, että muutosprosessi on edelleen kesken. Johdon kokemukset muutos-
prosessin onnistumisesta ovat selvästi myönteisemmät kuin henkilöstöllä.

Virastojen toimintakulttuuriin liittyviä muutoksia on osittain havaittavissa ja toiminta-
kulttuurin muuttamiseksi on luotu edellytyksiä esimerkiksi organisaatiouudistuksen sekä 
johtamisen kehittämisen avulla. Väylävirastossa on koettu, että toimintakulttuuriin ovat 
vaikuttaneet virastouudistuksen lisäksi myös muut tekijät, kuten pääjohtajan vaihtuminen 
juuri ennen uudistuksen toteutusta.

Väylävirastossa on pyritty kehittämään toimintaa siten, että työssä huomioitaisiin moni-
puolisesti erilaiset näkökulmat yksittäisten substanssialojen sijaan. Viraston toiminta-
malleja on tarkoitus uudistaa, mutta koronapandemian puhkeaminen viivästytti tähän 
liittyvää työtä.

Virastouudistus pyrittiin toteuttamaan siten, että muutokset eivät heijastuisi kielteisesti 
palvelutasoon, missä on myös onnistuttu. Väylävirastossa viraston roolin terävöittämisen 
nähtiin osaltaan tukevan palvelutason ylläpitämistä ja kehittämistä.

Virastouudistus on pääosin tukenut virastojen ydintoimintojen toimivuutta. 
Liikennejärjestelmä suunnittelun työnjakoon ja rooleihin liittyi niin Liikenne- ja viestintä-
viraston, Väyläviraston kuin ELY-keskusten näkökulmasta vielä selkeyttämistarpeita, mikä 
heijastuu osittain kielteisesti tämän tehtävän toimivuuteen.

Virastojen ja ministeriön välinen yhteistyö on kehittynyt myönteiseen suuntaan, ja sen 
koetaan toimivan hyvin. Virastot ovat kokeneet, että tulossopimuksessa asetetut tavoitteet 
asetetaan strategisemmalle tasolle tukien uudistuksen tavoitteita hallinnonalan ohjauksen 
strategisuuden vahvistamisesta.

6 Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan virastouudistuksen 2019 arviointi, 2020, 
Deloitte
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Väyläviraston ja liikenteenohjausyhtiön yhteistyö ja strateginen kumppanuus toimii pää-
osin hyvin, etenkin liikenteenohjaukseen liittyen. Liikenteenohjausyhtiön tavoitteena 
 olevan liikenteen ekosysteemin kehittämisen osalta hallinnonalan toimijoiden roolien ja 
tehtävään liittyvän rahoituksen nähtiin edellyttävän vielä selkeyttämistä.

Uudistuksen läpivientiin on sisältynyt Väyläviraston ja Fintraffic Oy:n strategiseen kump-
panuuteen perustuvan yhteistoiminnan kehittäminen, palvelutasomäärittelyt sekä 
yhteishankkeet kuten Digirata-hanke. Vuoden 2020 aikana käytiin keskustelua rahoitus-
kokonaisuuksista ja käynnistettiin valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 
( Liikenne 12) toimeenpanoon valmistautuminen. Lisäksi yhtenäisen toimintakulttuurin 
luomista tuettiin koko henkilöstölle suunnatulla Uudistuva asiantuntijuus -valmennus-
ohjelmalla. 7

Vuonna 2021 toiminnan kehittämisen toimenpiteisiin lukeutui muun muassa ensimmäi-
sen päätoimisen hankintajohtajan nimeäminen. Väylävirasto on merkittävä tilaaja, ja han-
kintajohtajan tehtävänä on kehittää hankintatoimen toimintamalleja ja vahvistaa virastoa 
osaavana hankkijana. Vuoden lopulla Väylävirasto ja Fintraffic Oy allekirjoittivat allianssi-
sopimuksen Digiradan kehitys- ja verifiointivaiheesta. Lisäksi valmisteltiin Liikenne 12 

-suunnitelmaa toteuttavaa investointiohjelma (2022–2029). 8

Vuoden 2022 aikana Väylävirasto laati ja julkaisi väylänpidon perussuunnitelman vuosille 
2022–2025, jossa kuvataan, kuinka perusväylänpidon määrärahat kohdennetaan väylien 
palvelutason ja tavoitteiden saavuttamiseksi. Edellisvuoden tapaan virastossa laadittiin 
valtion väyläverkon investointiohjelma. Väylävirasto jatkoi esihenkilötyön yhtenäistämistä 
ja kehittämistä järjestämällä esihenkilösparrailuja sekä esihenkilöfoorumeita. Toimen-
piteisiin sisältyi myös HR-tiedon koostaminen johdolle. Toimintakulttuurityö loi pohjaa 
ennakointi- ja muutoskyvykkyyksien ylläpitämiselle. Lisäksi kaikki esihenkilöt osallistuivat 
360-arviointiin. 9

7 Väyläviraston tilinpäätös 2020. Väyläviraston julkaisuja 10/2021
8 Väyläviraston tilinpäätös 2021. Väyläviraston julkaisuja 16/2022
9 Väyläviraston tilinpäätös 2022. Väyläviraston julkaisuja 19/2023
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3 Uudistushankkeen tavoitteiden 
toteutuminen

3.1 Näkemykset viraston nykytilasta
3.1.1 Henkilöstön näkemykset viraston nykytilasta

Väyläviraston nykytilaa, tehdyn uudistushankkeen toteutumista sekä viraston tulokselli-
suutta ja vaikuttavuutta koskevaan sähköiseen kyselyyn vastasi 175 henkilöä. Vastaajista 
81 prosenttia (n=142) toimii Väylävirastossa asiantuntijana tai vastaavana, vajaat 13 pro-
senttia (n=22) osastonjohtajana, apulaisjohtajana tai yksikönpäällikkönä sekä vajaat viisi 
prosenttia (n=8) viraston ylimmässä johdossa. Muu-kategoriaan sisältyi kaksi projekti- 
insinööriä ja yksi toimihenkilö.

Henkilöstö suhtautuu Väyläviraston nykytilaan kaikkiaan suhteellisen myönteisesti. Väylä-
viraston tehtävät ja toiminnan perusta näyttäytyvät selkeänä (lähes 95 prosenttia vas-
taajista on jossain määrin samaa tai täysin samaa mieltä), samoin toimintaa ja tuotoksia 
pidetään laadukkaina (reilut 86 prosenttia vastaajista on jossain määrin samaa tai täysin 
samaa mieltä). Avoimissa vastauksissa Väyläviraston toiminnan vahvuuksina mainitaan 
vahva toiminnan perusta sekä selkeät tavoitteet, rooli, tehtävät ja vastuut.

”Toiminnan perusta ja historia on vahva”

”Väyläviraston selkeä tehtävä valtion väyläverkon hallinnassa”

Selkeä rooli ja tehtävät tukevat sitä, että myös sidosryhmäyhteistyö (noin 83,5 prosent-
tia vastaajista on jossain määrin samaa tai täysin samaa mieltä) ja ulkoinen viestintä (yli 
79 prosenttia vastaajista on jossain määrin samaa tai täysin samaa mieltä) koetaan toimi-
vana. Kaikista useimmin henkilöstökyselyn avoimissa vastauksissa vahvuuksina mainitaan 
Väyläviraston asiantuntijoiden syvä asiantuntijuus viraston tehtävien hoitamiseen.

”Virastosta löytyy vahvaa oman alan substanssiosaamista ja erityisosaamista, mitä ei 
muualta maasta löydy”

”Asiantuntijuus on vahvuutemme. Olemme myös luotettava asiantuntijaorganisaatio.”
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Vahvuuksina johdon edustajat nimeävät myös tulostavoitteiden kautta tehokkaasti joh-
detun organisaation, organisaation matalan hierarkian sekä organisaatiossa vallitsevan 
yhteishengen. Asiantuntijat tunnistavat muina vahvuuksina selkeän toiminnan perustan, 
mahdollisuuden itseohjautuvuuteen, hyvän työilmapiirin ja motivoituneen sekä sitoutu-
neen henkilöstön.

Kuvio 2. Väyläviraston nykytila henkilöstön näkökulmasta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. 1= Täysin eri mieltä… 5= Täysin samaa mieltä. (N=175)

Henkilöstön suhtautuminen tulostavoitteisiin ja resurssien hyödyntämiseen on hieman 
kriittisempää, joskin niissäkin vastausten keskiarvo ylittää 3,5. Voimavarojen hallintaa on 
avattu tarkemmin luvussa 4.2.2.

Johtaminen ja organisointi
Väyläviraston johdon näkemys johtamis- ja organisaatiomallin onnistumisesta on hyvin 
myönteinen. 83 prosenttia johdon edustajista on täysin tai jossain määrin samaa mieltä 
väittämän ’viraston johtamis- ja organisaatiomalli on onnistunut ja palvelee viraston 
toimin taa’ kanssa. Johtamista ja organisointia tukevat selkeiksi koetut viraston tehtävät ja 
toiminnan perusta. Johdon avoimissa vastauksissa Väyläviraston organisaatiota kuvataan 

3,51

3,53

3,55

3,63

3,78

3,78

3,99

4,14

4,18

4,24

4,56

Viraston resurssit ja voimavarat hyödynnetään tehokkaasti.

Viraston tulostavoitteet ohjaavat omaa työtäni vahvasti.

Viraston sisäiset prosessit ja toimintatavat
 ovat toimivia ja palvelevat viraston toimintaa hyvin.

Viraston johtamis- ja organisaatiomalli
 on onnistunut ja palvelee viraston toimintaa.

Koen viraston tulostavoitteet merkityksellisiksi
 oman toimenkuvani näkökulmasta.

Viraston sisäinen viestintä palvelee viraston toimintaa hyvin.

Viraston toimintakulttuuri tukee viraston
 toimintaa ja tehtäviä hyvin.

Viraston yhteistyö sidosryhmien kanssa
 on toimivaa ja palvelee viraston toimintaa.

Viraston ulkoinen viestintä (asiakkaiden/sidosryhmien suuntaan)
palvelee viraston toimintaa hyvin.

Viraston toiminta ja tuotokset (palvelut) ovat laadukkaita.

Viraston tehtävät ja toiminnan perusta ovat selkeät.
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hierarkialtaan matalana ja rakenteeltaan järjestelmällisenä. Lisäksi pohdittiin sitä, missä 
määrin linjaorganisaatio toimii poikkihallinnollisissa asioissa ja tulisiko vastuukokonai-
suuksista tehdä nostoja poikkihallinnollisiksi toimintakokonaisuuksiksi.

”Virastouudistus selkeytti ja rajasi tehtäväkenttää hyvin”

Kuvio 3. Näkemykset Väyläviraston johtamis- ja organisaatiomallin onnistumisesta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=174)

Asiantuntijoista ja muista vastaavista 62 prosenttia on täysin tai jokseenkin samaa mieltä 
johtamis- ja organisaatiomallin onnistuneisuudesta. Avovastausten perusteella asiantun-
tijat pitävät organisaatiorakennetta toimivana. Asiantuntijat kaipasivat avovastauksissa 
yhtäältä virastotason linjauksia ja toisaalta enemmän vapautta oman toiminnan johta-
miseen. Lisäksi johdon ja asiantuntijoiden välisten roolien ja vastuiden epäselvyydestä 
koetaan aiheutuvan liiallisen yksityiskohtaista ohjausta ja tunnetta, että asiantuntijoiden 
osaamiseen ei luoteta.

”Monista asioista ei ole virastotasoisia linjauksia. Johtoa ja esihenkilöitä on vaikea saada 
kiinni ja heiltä on hankala saada ohjeistusta omaan työhön”

Asiantuntijat ja vastaavat (18 prosenttia täysin tai jokseenkin eri mieltä) suhtautuvat joh-
toa (3 prosenttia täysin tai jokseenkin eri mieltä) kriittisemmin viraston sisäisten proses-
sien ja toimintatapojen toimivuuteen. Avovastauksissa kehitettävää nähdään johdon 
osalta isojen kokonaisuuksien johtamisessa (sisäiset prosessit) sekä toimintatapojen ja 
tiedon jakamisen tapojen yhtenäistämisessä.

”Osin epäyhtenäiset toimintatavat syövät tehokkuutta”
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Viraston johtamis- ja organisaatiomalli on onnistunut ja palvelee viraston toimintaa. 

1 = täysin eri mieltä 2 = jossain määrin eri mieltä 3 = ei samaa eikä eri mieltä / neutraali

4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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”Toiminta on monissa asioissa ad-hoc luontoista ja sitoutuminen yhteisiin kuvattuihin 
toimintatapoihin ja prosesseihin on puutteellista kaikilla tasoilla”

Kuvio 4. Näkemykset Väyläviraston sisäisten prosessien ja toimintatapojen toimivuudesta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=175)

Arvioinnissa tunnistettiin tiettyjä johtamiseen liittyviä haasteita. Eräs näistä liittyy Väylä-
viraston näkyvyyteen julkisuudessa. Henkilöstökyselyn avovastauksissa johtoa kritisoitiin 
siitä, että tavoite mahdollisimman puhtaasta julkisuuskuvasta ajaa muiden tavoitteiden 
(esimerkiksi väylien laadukas ja tehokas kunnossapito) edelle. Tämän uskottiin olevan syy 
siihen, miksi Väylävirastolta harvoin kuullaan kannanottoja julkisuudessa. Myöskään sidos-
ryhmien silmissä Väylävirasto ei käytä sille kuuluvaa asiantuntijan ääntä (ks. 3.1.2)

Väyläviraston johdolle osoitettiin kritiikkiä johtoryhmäkeskeisestä päätöksentekomallista, 
jossa suhteellisen pienetkin asiat viedään johtoryhmätasolle. Johdon koetaan toimivan 
erillään ja ikään kuin suljettuna henkilöstöstä. Kyseessä saattaa olla viestintään ja osallista-
miseen liittyvä haaste vahvassa asiantuntijaorganisaatiossa. Asiantuntijoiden osallistami-
nen asioiden käsittelyyn ennen virallista, johtoryhmätasolla tapahtuvaa päätöksentekoa 
voisi vähentää johtamiseen kohdistuvaa kritiikkiä.

Organisaatiossa kuvattiin yhtäältä tapahtuvan mikromanageerausta, jonka uskottiin johtu-
van epäselvistä rooleista johdon ja asiantuntijoiden välillä sekä siitä, että asian tuntijoiden 
osaamiseen ei luoteta riittävästi. Toisaalta johdolta kaivattiin lisäksi virastotasoisia linjauk-
sia ja johdolta ja esihenkilöiltä parempaa tavoitettavuutta sekä ohjeistusta omaan  työhön. 
Vastausten perusteella henkilöstö kaipaa sekä vapautta oman työn johtamiseen että 
ohjausta ja tukea esihenkilöiltä. Esiintyvää ristiriitaa saattaa selittää se, että johtamisen 
toiminta mallit eivät vielä ole riittävän yhtenäisiä.
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Viraston sisäiset prosessit ja toimintatavat ovat toimivia ja palvelevat viraston toimintaa hyvin.  

1 = täysin eri mieltä 2 = jossain määrin eri mieltä 3 = ei samaa eikä eri mieltä / neutraali

4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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Viraston toiminta ja tulokset

Väyläviraston toimintaan sekä tuotettuihin palveluihin suhtaudutaan henkilöstön keskuu-
dessa kaikkiaan hyvin myönteisesti. Suurin osa johdon vastaajista (90 prosenttia täysin tai 
jokseenkin samaa mieltä) sekä asiantuntijoista ja vastaavista (85 prosenttia täysin tai jok-
seenkin samaa mieltä) kokee viraston toiminnan ja tuotosten olevan laadukkaita.

Kuvio 5. Näkemykset Väyläviraston toiminnan ja tuotosten laadusta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=175)

Kyselyn yhteydessä henkilöstöllä oli mahdollisuus nimetä Väyläviraston vahvuuksia. Johto 
ja tiiminvetäjät tunnistivat vahvuuksina asiantuntijuuden ja syväosaamisen, resurssien 
tehokkaan hyödyntämisen, matalan hierarkian, hyvän työilmapiiriin sekä henkilöstön vah-
van sitoutuneisuuden. Muu henkilöstö tunnisti edellä mainittujen lisäksi vahvuuksina sel-
keät ohjeet hankkeiden läpiviemiseen, organisaatiossa vallitsevan joustavuuden sekä 
tärkeän roolin ja tehtävän yhteiskunnassa.

”Toimintakulttuurissa vahva halu saada asioita aikaan ja toimia viraston vastuulla 
olevien tehtävien edistämiseksi”

” Virasto on asiantuntijavirasto ja tuottaa avointa asiantuntijatietoa kaikkien käyttöön”

Viestintä ja sidosryhmäyhteistyö
Sekä johtoa että asiantuntijoita edustavat vastaajat kokevat Väyläviraston yhteistyön 
sidosryhmien kanssa toimivan hyvin ja palvelevan samalla viraston toimintaa. Lähes kaikki 
johdon edustajat (96 prosenttia täysin tai jokseenkin samaa mieltä) pitävät yhteistyötä 
sidosryhmien kanssa toimivana. Asiantuntijoiden ja vastaavien keskuudessa luku on myös 
korkea (85 prosenttia täysin tai jokseenkin samaa mieltä).
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Viraston toiminta ja tuotokset (palvelut) ovat laadukkaita. 
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4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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Kuvio 6. Näkemykset viraston sidosryhmäyhteistyön toimivuudesta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=175)

Avovastauksissa yhteistyötä sidosryhmien ja palveluntuottajien kanssa kuvataan tiiviinä 
sekä sujuvana ja Väyläviraston tuottavan avointa asiantuntijatietoa eri tahojen käyttöön. 
Täysin haasteetonta sidosryhmäyhteistyö ei kuitenkaan ole. Aiemmin viitattiin virasto-
tason yhteisten linjausten puuttumiseen, joka haastaa asioista viestimisen selkeästi ja yksi-
selitteisesti sidosryhmien suuntaan. Asiantuntijat kokevat tärkeänä, että sidosryhmien 
tarpeita kuunnellaan ja että sidosryhmille annetut lupaukset toiminnasta ovat tasapuolisia.

”Tuotoksen ulospäin näyttäytyvät asiakkaille ja sidosryhmille joskus epäyhtenäisesti”

Väyläviraston sisäisen työnjaon selkiintyessä tiettyä epäselvyyttä koetaan yhä olevan 
työnjaossa viraston ja muiden keskeisten toimijoiden välillä. Uudistuksen myötä sidos-
ryhmien määrä kasvoi samalla, kun tiettyjen asioiden osalta toimivaltasuhteet muuttuivat 
Väyläviraston, Traficomin ja Fintrafficin välillä. Toisin sanoen liikenteenohjaus ja sen tek-
niset järjestelmät on eriytetty muusta väylänpidosta. Avovastauksissa asiantuntijat olivat 
epävarmoja siitä, kuka vastaa mistäkin, ja kuvasivat Fintrafficin rajapinnassa olevan pääl-
lekkäistä ja osin turhaa tekemistä sekä epäselvyyttä tavoitteista. Lisäksi kaivattiin Väylä-
viraston ja Fintrafficin yhteistä strategiaa.

”Pitäisi olla niin, että Väylävirasto vastaa ja liikenteenohjausyhtiö tekee asiat pyynnön 
mukaisesti”

Osassa avovastauksia kommentoitiin myös rajapintaa ELY-keskusten L-vastuualueeseen. 
Viranomaisyhteistyön ei koeta toteutuvan optimaalisella tavalla, koska sitä tehdään kah-
dessa eri organisaatiossa ja eri ministeriöiden ohjauksessa (ks. myös 3.1.2).

5 % 9 %

3
 %

58 %

23 %

23 %

73 %

5 %

0 % 25 % 50 % 75 % 100 %

Asiantuntijat

Johto

Viraston yhteistyö sidosryhmien kanssa on toimivaa ja palvelee viraston toimintaa. 
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”ELY-keskusten liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueen osalta usein ilmenee, että 
tuntuisi järkevämmältä, että ne olisivat Väyläviraston kanssa samassa viranomaisessa, 
sen sijaan että ne ovat eri viranomainen, joka on lisäksi eri ministeriön alaisuudessa.”

3.1.2 Sidosryhmien näkemykset viraston nykytilasta

Sidosryhmien näkemyksiä on kuvattu yleisellä tasolla Väyläviraston tilinpäätöksissä. 
 Vuoden 2019 tilinpäätöksen mukaan Väylävirastoa pidetään asiantuntevana, yhteistyö-
kykyisenä sekä merkittävänä yhteiskunnallisena toimijana. Vuoden 2019 aikana sidos-
ryhmien antamat arviot tieverkon talviolosuhteista paranivat vuoteen 2018 verrattuna, 
mutta rataverkolla koettiin olleen haasteita. 10 Vuonna 2020 tienkäyttäjät olivat aiempaa 
tyytyväisempiä pääteiden liukkauden torjuntaan ja lumenauraukseen, mutta tienpinnan 
tasaisuuden suhteen esiintyi kritiikkiä niin yksityishenkilöiltä kuin raskaan kaluston kuljet-
tajilta.11 Muutokset asiakkaiden ja sidosryhmien palautteessa heijastelevat Väyläviraston 
toiminnan taloudellisia reunaehtoja ja käytettävissä olevaa budjettirahoitusta.

Väylävirasto toteutti vuonna 2022 laajan sidosryhmätutkimuksen, jonka tulosten mukaan 
Väylävirasto on onnistunut toiminnassaan hyvin. Hieman yli viidennes (22 prosenttia) 
sidosryhmien edustajista antoi erittäin hyvän arvosanan ja hyvän yli puolet (57 prosenttia). 
Tulosten perusteella yhteistyön sujuvuus Väyläviraston kanssa on erittäin hyvällä tasolla. 
Hyvistä arvioista huolimatta tutkimuksessa havaittiin myös yksittäisiä sidosryhmäkohtaisia 
kehittämiskohteita. 12

Arvioinnin yhteydessä toteutettujen sidosryhmähaastattelujen aineistosta tehdyt havain-
not ovat pitkälti yhteneväisiä yllä kuvattujen kanssa. Sidosryhmät pitävät Väyläviraston 
vahvuuksina yhteistyöhalukkuutta ja palvelualttiutta, halua ja kykyä etsiä yhdessä ratkai-
suja tunnistettuihin haasteisiin sekä vahvaa ammattitaitoa.

” Uusi johtoryhmä on ottanut erilaisen otteen, ottavat vastuuta ja haluavat viedä asioita 
eteenpäin”

”Rautaista ammattitaitoa”

10 Väyläviraston tilinpäätös 2019. Väyläviraston julkaisuja 14/2020
11 Väyläviraston tilinpäätös 2020. Väyläviraston julkaisuja 10/2021
12 Väyläviraston tilinpäätös 2022. Väyläviraston julkaisuja 19/2023
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Väyläviraston koetaan tulleen aiempaa avoimemmaksi ja lisänneen vuorovaikutusta sidos-
ryhmien kanssa. Aiempaan verrattuna Väyläviraston johdon kerrotaan esimerkiksi tapaa-
van merkittäviä yritysasiakkaita kerran vuodessa. Pääsääntöisesti sidosryhmät näkevät 
Väyläviraston kuuntelevan kentän ääntä ja vuoropuhelun olevan toimivaa. Digirata mainit-
tiin haastatteluissa esimerkkinä hankkeesta, jossa kenttää on osallistettu hyvinkin laajasti, 
mutta aitojen keskusteluiden koettiin jääneen vähiin ja päätäntävallan puuttuvan. Ainakin 
osa sidosryhmistä pitää kahdenkeskisiä keskusteluja parempina, koska ne mahdollistavat 
konkreettisiin, operatiivisiin asioihin keskittymisen. Se, missä yhteistyön ei koeta olevan 
aivan yhtä sujuvaa, ovat digitaalisen infrastruktuuriin rakentamiseen liittyvät hankkeet 
(esimerkiksi yhteyksien rakentaminen raiteiden ali tai yli).

Henkilöstön tapaan myös sidosryhmät kokevat väyläomaisuudesta huolehtimisen  olevan 
selkeästi Väyläviraston vastuulla. Osin tämä näkyy priorisointeina, etenkin tie puolella. 
Väylä virasto saa osakseen kiitosta vaikuttavuusarviointien hyödyntämisestä tieverkon 
hankkeiden priorisoinnissa. Lisäksi Väyläviraston toivotaan hyödyntävän vaikutusten 
 arviointeja myös uusia määräyksiä tehtäessä.

Osa sidosryhmistä ei ymmärrä investointien keskittymistä ratahankkeisiin, koska merkit-
tävän osan tavarakuljetuksista arvioidaan tapahtuvan rekoilla. Ratahankkeiden koetaan 
lisäksi edistävän lähinnä sisäistä saavutettavuutta eikä niinkään kansainvälistä saavutet-
tavuutta, jonka merkityksen uskotaan korostuvan entisestään muuttuneessa geopoliitti-
sessa ympäristössä. Ratahankkeet saavat kuitenkin sidosryhmiltä myös ymmärrystä: niillä 
on merkitystä kansallisten ympäristö- ja ilmastotavoitteiden saavuttamisen kannalta.

Koska Väylävirastolla on organisaatiossa käytössään paljon väyliin liittyvää tietoa sekä vah-
vaa substanssiosaamista, sidosryhmät toivovat Väyläviraston tuovan tätä tietoa nykyistä 
vahvemmin osaksi yhteiskunnallista keskustelua ja tukemaan päätöksentekoa. Haastat-
teluissa korostettiin lisäksi sitä, että päätöksiä tehtäessä ja määräyksiä annettaessa niiden 
vaikutukset sekä loppukäyttäjien tarpeet eri väylien osalta tulisi ottaa huomioon.

”Kaivataan enemmän rohkeutta ja näkemyksellisyyttä”

”Näkymättömyys on haitta, voisi olla enemmän näkyvyyttä. Olisi merkittävämpi tekijä 
yhteiskunnallisessa keskustelussa”

”Ovat roolinsa vankeja. Voisivat olla rohkeampia. Asiantuntijuus jää käyttämättä”

”Ajattelu on hyvin infralähtöistä”
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Haastatteluissa tuotiin esiin, että hallinnonalan uudistuksen seurauksena aluetasolla 
on aiempaa enemmän valtion toimijoita. Aluetasolla sen, että saman pöydän ääreen on 
 saatava usean eri viraston edustajat, ei koeta edistävän asioiden eteenpäinviemistä eikä 
lisäävän asiakaslähtöisyyttä. Uudistuksen myötä esimerkiksi tiesuunnitelmien  laatimiseen 
koetaan nykyään kuluvan enemmän aikaa, koska ne kulkevat sekä Väyläviraston että 
 Traficomin (suunnitelmien lainmukaisuus) kautta.

”Haaste mallissa se, että valtion toimijoita on monia: Väylävirasto, Traficom, Fintraffic, 
ELY, LVM. Työnjako ei ole selkeä, eteenkään ulkopuolisille.”

Haastattelujen perusteella työnjako toimijoiden kesken näyttäytyy osin epäselvänä. Haas-
teena mainittiin lisäksi yksittäisten ELY-keskusten omat linjaukset sekä keskinäinen kilpailu 
(siitä, mitkä hankkeet saavat rahoitusta). Sidosryhmät kaipaavat Väylävirastolta jämäkkää 
otetta ELY-keskusten L-vastuualueen ohjaukseen ja keskittymistä ohjaukseen operatiivis-
ten asioiden sijaan.

”Väylästä on vaikea löytää oikeaa henkilöä, joka päättää tai toimii asiantuntijana.”

Sidosryhmät tunnistavat Väyläviraston tietojärjestelmissä sekä myönteistä kehitystä että 
tiettyjä haasteita. Myönteistä edustavat esimerkiksi hankekuvaukset sekä tiestön kunto ja 
olosuhdetekijät kartalla. Kielteisenä koetaan keskeneräisten järjestelmien käyttöönotto, 
josta esimerkkinä mainittiin aiemman tierekisterin alasajo ennen kuin uusi [Velho] oli kun-
nolla toiminnassa.

”Hankehakusivusto on meille arvokas tietolähde. Rata-, tie-, vesiväylähankkeet jne.”

”Sähköinen (ent. tierekisteri) paikkatietorekisterin tila on heikko ja tieto on vaikeasti 
löydettävissä.”

Osassa haastatteluista kiinnitettiin huomiota hankkeiden toteuttamiseen ja niihin käytet-
tävissä olevien henkilöstöresurssien niukkuuteen. Hankkeiden toteuttamiseen liittyvänä 
haasteena nostettiin esiin yhteisen linjan ja yhtenäisten toimintatapojen puuttuminen, oli 
vastuussa sitten Väyläviraston projektipäällikkö tai rakennuttajakonsultti. Sidosryhmien 
viesti oli, että Väyläviraston johdon linjausten tulisi välittyä hankkeisiin saakka eikä kon-
sulteilla saisi olla liikaa vapauksia. Sidosryhmien edustajat kaipasivat lisäksi tarkempaa 
etu käteissuunnittelua, mittareiden asettamista ja niistä viestimistä sekä mittareihin perus-
tuvaa seurantaa hankkeen toteutuksen aikana.

”Tilaajan pitäisi johtaa hanketta konsulttien sijaan. Rakennuttajakonsultti hyötyy siitä, 
mitä pidempään hanke kestää ja mitä enemmän selvitettävää siinä on”

”Väylällä ei mitään otetta urakoitsijoihin ja miten niille pitää viestiä”
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3.2 Uudistuksen vaikutukset

Henkilöstön näkemykset uudistuksen vaikutuksista vaihtelevat varovaisen myönteisestä 
(4=jokseenkin samaa mieltä) neutraaleihin (ei samaa eikä eri mieltä). Myönteisimmin hen-
kilöstö suhtautuu Väyläviraston kykyyn huolehtia väyläomaisuudesta, kykyyn kehittyä ja 
kehittää omaa toimintaansa sekä kykyyn vastata toimintaympäristön haasteisiin. Varo-
vaista myönteistä kehitystä nähdään myös palveluiden laadun sekä sidosryhmäyhteistyön 
paranemisessa. Yhteen keskeisistä uudistuksen tavoitteista, toimijoiden välisen yhteistyön 
parantamiseen liikenteen hallinnonalalla, henkilöstö suhtautuu neutraalisti (vastausten 
keskiarvo 3). Kriittisimpiä henkilöstön näkemykset ovat suhteessa Väyläviraston ja  muiden 
keskeisten toimijoiden väliseen työnjakoon sekä liikenteen hallinnonalan toimijoiden 
 roolien ja vastuiden selkeytymiseen.

Kuvio 7. Uudistushankkeen vaikutuksien ja tavoitteiden saavuttaminen

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. 1= Täysin eri 
mieltä. 5= Täysin samaa mieltä. (N= 174)

Henkilöstökyselyyn vastanneista Väyläviraston johdon edustajista (n=30) 80 prosenttia 
arvioi viraston kykenevän uudistuksen myötä keskittymään väyläomaisuudesta huoleh-
timiseen aiempaa paremmin. Ero asiantuntijoihin ja vastaaviin (n=143) on huomattava: 
20 prosenttia ei osannut ottaa väittämään kantaa ja vain 45 prosenttia oli täysin tai jok-
seenkin samaa mieltä.
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Viraston kyky kehittyä ja kehittää toimintaansa on parantunut.
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Kuvio 8. Uudistuksen vaikutukset väyläomaisuudesta huolehtimiseen keskittymisessä

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=173)

Lähes kaksi kolmasosaa johdon edustajista kokee viraston kyvyn kehittyä ja kehittää 
toimin taansa parantuneen. Asiantuntijoiden arviot ovat maltillisempia. Edellisen väittä-
män tapaan lähes viidennes asiantuntijoista ei osannut ottaa kantaa asiaan. Alle puolet 
asiantuntijoista (46 prosenttia) arvioi asiassa tapahtuneen edistystä uudistuksen jälkeen.

Kuvio 9. Uudistuksen vaikutukset Väyläviraston kykyyn kehittyä ja kehittää toimintaansa

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=173)

Yksi hallinnonalan uudistuksen tavoitteista oli Väyläviraston ja muiden keskeisten toimi-
joiden välisen työnjaon sekä liikenteen hallinnonalan toimijoiden roolien ja vastuiden 
selkeytyminen. Tämä tavoite ei ole kyselyvastausten perusteella vielä täysin toteutu-
nut. Työnjaon Väyläviraston ja muiden keskeisten toimijoiden välillä ei koeta selkeyty-
neen. Vielä kriittisemmin suhtaudutaan toimijoiden roolien ja vastuiden selkeytymiseen 
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liikenteen hallinnonalalla. Johdon vastaajista 36 prosenttia on väittämästä täysin eri tai 
jokseenkin eri mieltä. Asiantuntijoiden ja vastaavien keskuudessa lukema on 35 prosenttia. 
Asiantuntijoista 15 prosenttia ei osannut ottaa kantaa väittämään ja 18 prosenttia suhtau-
tui asiaan neutraalisti.

Kuvio 10. Uudistuksen vaikutukset toimijoiden roolien ja vastuiden selkeytymiseen liikenteen 
hallinnonalalla

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=173)

”Toiminnallisesti ja oikeudellisesti kompleksinen suhde liikenteenohjausyhtiöön 
= vastuu ja rahat virastolla, toteutus riippuvainen yhtiöstä, jonka toiminnan ja 
toimintaperusteiden läpinäkyvyydessä kehitettävää.”

”Virastouudistuksen jälkeen syntynyt melko runsas päällekkäinen työ 
liikenteenohjausyhtiön kanssa on haastava kokonaisuus. Liikenteenohjausyhtiön ja 
Väyläviraston roolitus on edelleen epäselvä toiminnallisella tasolla. Nämä aiheuttavat 
haastetta kokonaisuuden hallintaan ja vaikuttavuuden maksimoimiseen, koska 
rajapintoihin syntyy osaoptimointia eri tavoitteista johtuen.”

”Toimintojen hajauttaminen eri virastoihin, vaikka loogisesti ne olisivat selkeästi 
tehokkaampia toteuttaa yhdessä organisaatiossa. Tästä seuraa turhia rajapintoja sekä 
päällekkäisyyksiä.”

Sidosryhmien näkemykset uudistuksen vaikutuksista
Sidostyhmät tunnistivat uudistuksella olleen sekä myönteisiä että kielteisiä vaikutuk-
sia. Useimmissa haastatteluissa mainittiin lisääntynyt asiakaslähtöisyys, jossa Väyläviras-
ton todettiin menneen eteenpäin (joskaan lähtötason ei koettu olleen erityisen korkea). 
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Yksi esimerkki myönteisestä muutoksesta ovat säännölliset tapaamiset yritysasiakkai-
den kanssa, joissa voidaan antaa palautetta niin onnistumisista kuin kehityskohteista. 
 Muutamissa haastatteluissa esiintyi kuitenkin kritiikkiä asiakaslähtöisyyttä kohtaan. Aina-
kin osittain kritiikki johtui myös sidosryhmäorganisaatioiden haasteista omien tarpeidensa 
sanoittamisessa.

”Väylävirasto toimii asiakaslähtöisesti. Ei mitään pahaa sanottavaa.”

Haastatteluissa nostettiin esiin myös muita näkökulmia, jotka eivät suoraan liity uudis-
tuksen vaikutuksiin. Esimerkiksi Väyläviraston verkkosivuilta löytyvät, vapaasti hyödyn-
nettävissä olevat hankekuvaukset olosuhdetekijöineen koetaan hyvänä asiana. Myös 
vaikutusten arviointien koetaan monipuolistuneen ja tuoneen läpinäkyvyyttä sekä fakta-
pohjaisuutta hankkeiden toteutukseen.

Muutaman sidosryhmän edustaja koki strategisen ohjauksen lisääntyneen sekä  valmius- ja 
varautumisnäkökulmien huomioimisen parantuneen (jälkimmäisen osalta koronapande-
mialla uskotaan olleen suurempi vaikutus kuin uudistuksella). Sidosryhmät eivät tunnista-
neet synergiaetujen toteutuneen uudistuksen myötä.

Haastatteluissa todettiin, että uudistuksen myötä on ollut pyrkimys katsoa liikenne-
järjestelmää kokonaisuutena. Kokonaisvaltaisen ajattelun ei kuitenkaan koeta lisään-
tyneen. Esimerkkinä tästä mainittiin varautuminen henkilöraideliikenteen avaamiseen. 
Väyläviraston ei koeta omaavan riittävää ymmärrystä kapasiteetin jakamisesta suhteessa 
kuljetus volyymeihin. Kritiikki koskee myös Fintrafficia, jonka kerrotaan rakentaneen kapa-
siteetinohjaustoiminnon ratapihoille, joilla ei ole ongelmia kapasiteetin kanssa. Toisena 
esimerkkinä mainittiin jäänmurron pitkäjänteinen kehittäminen (merikuljetusten turvaa-
minen), jota Väyläviraston arvioitiin tekevän yksin. Esimerkit kuvastavat sitä, että vahvasta 
osaamisesta huolimatta Väyläviraston tulisi myös tunnistaa, milloin asiantuntijuus ja tieto-
pohja loppuvat ja milloin on tarpeen nojata sidosryhmillä olevaan osaamiseen.

Yleisesti ottaen datan ja digitalisaation koetaan näkyvän riittävän vahvasti Väyläviraston 
tekemisessä. Kehityksen digiasioissa kaivataan olevan nykyistä nopeampaa. Erityisesti 
Väylä viraston (ja Fintrafficin) toivotaan kehittävän digitaalisen kaksosen tieverkosta raide- 
ja meriväylien tapaan.
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4 Tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden 
kehitys

4.1 Toiminnallinen tuloksellisuus
4.1.1 Tuloksellisuuden tunnuslukujen kehitys

Toiminnallisen tehokkuuden osalta liikenne- ja viestintäministeriön ja Väyläviraston väli-
sessä tulossopimuksessa on kaksi mittaria: korjausvelka tieverkolla sekä korjausvelka rata-
verkolla. Tieverkon korjausvelka on noussut 84 miljoonalla eurolla vuosina 2019–2022. 
Samaan aikaan rataverkon korjausvelka on laskenut 11 miljoonalla eurolla. Lukuja tarkas-
teltaessa on huomioitava, että ne perustuvat vuosien 2019–2022 toimintakertomusten 
 tietoihin, jotka ovat indeksikorjaamattomia, ja täten niissä ei näy huomattavasti kohonnut 
kustannustaso. Nykyisellä kustannustasolla korjausvelka on lähempänä neljää kuin kol-
mea miljardia euroa.

Taulukko 3. Toiminnallisen tehokkuuden kehitys (valitut mittarit)

Operatiiviset mittarit 2019 2020 2021 2022

Korjausvelka (milj. €) tieverkolla 
(ennuste)

1 580 1 544 1 570 1 664

Korjausvelka (milj. €) rataverkolla 
(ennuste)

1 237 1 238 1 286 1 226

Yhteensä (milj. €) 2 817 2 782 2 856 2 890

Lähde: tilinpäätökset

Vuonna 2019 käytössä ollut perusväylänpidon määräraha oli runsaat 300 miljoonaa edel-
lisvuotta pienempi. Niukentuneen rahoituksen johdosta väylien kunto heikkeni erityisesti 
vähäliikenteisellä tiestöllä ja radoilla, joilla on paljon huonokuntoisia osuuksia. Väylien 
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kunnon huononemisen seurauksena paino- ja nopeusrajoitukset lisääntyivät, raideliiken-
teen täsmällisyys heikkeni ja asiakkaiden tyytyväisyys väylien kuntoon pysyi huonona. 
Samaan aikaan väylien korjausvelka kääntyi kasvuun. 13

Vuoden 2020 määrärahakorotusten myötä perusväylänpitoon tuli 362 miljoonan euron 
lisärahoitus, jonka myötä päällystysohjelma oli pidempi kuin kertaakaan vuoden 2005 jäl-
keen. Lisärahoitusta saatiin myös uusien rata-, tie- ja vesiväylähankkeiden suunnitteluun 
ja rakentamiseen osana koronaelvytystä. Huonokuntoisten päällysteiden määrän laskemi-
nen edellyttäisi päällystysmäärien pysymistä vähintään samalla tasolla jatkossakin. Lisä-
rahoituksen ansiosta väylien korjausvelka säilyi noin 2,8 miljardissa eurossa. 14

Väylien korjausvelka lisääntyi vuonna 2021 noin 40 miljoonaa euroa niukemman korjaus-
rahoituksen johdosta ollen vuoden lopussa vajaat 2,9 miljardia euroa. Korjausvelka jakaan-
tui edelleen lähes puoliksi tie- ja rataverkolle. Korjaukset keskittyivät maanteiden osalta 
vilkkaimmin liikennöidyille teille, ja alemman tieverkon (päällysteet, soratiet) kunto heik-
keni sekä huonokuntoisten siltojen määrä kasvoi edelleen. 15

Vuonna 2022 perusväylänpidon rahoitustaso oli noin 1,46 miljardia euroa sisältäen edus-
kunnan myöntämän rahoituksen valtakunnallisen puuterminaaliverkoston edistämiseen 
sekä lisämäärärahan korjausvelan ja kustannusten nousun hallintaan. Korjausrahoitus oli 
kuitenkin niukkaa, ja myös kustannustason nousu lisäsi väylien korjausvelkaa. Tieverkolla 
korjausvelka kohdistuu suurelta osin vähäliikenteiseen tieverkkoon, rautateillä merkittä-
vissä osin myös pääväylille. 16

Ministeriö ei asettanut Väylävirastolle toiminnan taloudellisuutta kuvaavia tulostavoit-
teita eikä seurantamittareita. Väylävirasto esittää tältä osin kunkin väylämuodon osalta 
sen taloudellisuutta kuvaavan tunnusluvun (kustannukset/väyläkilometri). Mittari kuvaa 
sekä toiminnan taloudellisuutta että määrärahojen muutosta. Tiestön osalta kustannukset 
ovat pysyneet suurin piirtein ennallaan. Raiteiden ja vesiväylien osalta kustannukset ovat 
nousseet.

13 Väyläviraston tilinpäätös 2019. Väyläviraston julkaisuja 14/2020
14 Väyläviraston tilinpäätös 2020. Väyläviraston julkaisuja 10/2021
15 Väyläviraston tilinpäätös 2021. Väyläviraston julkaisuja 16/2022
16 Väyläviraston tilinpäätös 2022. Väyläviraston julkaisuja 19/2023
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Taulukko 4. Toiminnallisen taloudellisuuden kehitys (valitut mittarit)

Toiminnan laskennalliset 
kustannukset / km

2019 2020 2021 2022

Kustannukset, euroa/maantiekm 14 422 13 562 14 034 14 481

Kustannukset, euroa/ratakm 97 764 100 959 104 221 108 271

Kustannukset, euroa/
kauppamerenkulun väyläkm

6 848 7 722 7 747 8 208

Lähde: tilinpäätökset

Väyläviraston vuoden 2019 neljäntoista tulostavoitteen toteutumista mitattiin 21 mitta-
rin ja niitä koskevien 27 tavoitetason avulla. Tavoitetasoista 21 saavutettiin kokonaan ja 
6 osittain. Toiminnallisen tehokkuuden neljästä tavoitteesta Väylävirasto saavutti kaksi. 
Tulossopimuksessa on myös muita toimintaan liittyviä mittareita, jotka eivät ole varsinai-
sia tulostavoitteita. Mittarit osoittavat henkilövahinkoon johtaneiden onnettomuuksien 
 määrän vähentymisen jatkuneen. Sen sijaan huonokuntoisten siltojen määrä on lisäänty-
nyt, vaikka niiden ennakoitiin vähentyvän.17

Vuodeksi 2020 Väylävirastolle oli asetettu 7 tulostavoitetta, joita seurattiin 18 mittarin 
ja niitä koskevan 41 tavoitetason avulla. Tavoitetasoista kolme toteutui osittain, muut 
38 kokonaan. Osittain toteutuneet tavoitetasot koskivat kokonaiskuvan muodostamista 
väyläomaisuudesta sekä rataverkon haltijan palveluiden kehittämistä. Muiden mitta reiden 
(eivät varsinaisia tulostavoitteita) osalta tulossopimuksessa oli 22 toiminnan tunnus-
lukumittaria, joista 14 toteutui, yksi toteutui osittain ja viisi ei toteutunut. Haasteet liittyvät 
etenkin siltojen rappeutumiseen, joka on kiihtymässä.18

Vuoden 2021 osalta Väylävirastolle oli asetettu tulossopimuksessa edellisvuoden tapaan 
7 tulostavoitetta. Toteutumista mitattiin 18 mittarin ja niitä koskevan 43 tavoitetason 
avulla, joista 42 toteutui kokonaan. 1 tavoitetaso toteutui osittain, ja se liittyi omaisuus-
lajien kunnonennustemalleihin. Tavoitteena oli laatia kunnonennustemallit suurimmalle 
osalle omaisuuslajeja, mutta keskittyminen vaikuttavimpiin omaisuuslajeihin nähtiin 
 tarkoituksenmukaisempana. Muihin mittareihin liittyen tulossopimukseen sisältyi 18 
toimin nan tunnuslukumittaria, joista 14 toteutui, kaksi toteutui osittain ja 2 ei toteutunut. 

17 Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Väyläviraston vuoden 2019 
tilinpäätöksestä

18 Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Väyläviraston vuoden 2020 
tilinpäätöksestä
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Osittain tavoitteet jäivät saavuttamatta liikennesuoritteen osalta huonokuntoisella maan-
tieverkolla ja huonokuntoisilla silloilla. Lähijunaliikenteen täsmällisyystavoitteesta jää-
tiin. Liikenneturvallisuuteen liittyvä tavoite valtion rataverkolla olevien tasoristeysten 
 onnettomuusriskin alentumisesta jäi saavuttamatta, koska tasoristeysten poisto- ja 
 parantamisohjelman kohteita siirtyi vuodelle 2022. 19

4.1.2 Tuotokset ja laadunhallinta

Liikenne- ja viestintäministeriön ja Väyläviraston tulossopimuksessa on tulostavoittei-
den lisäksi sovittu toiminnan tunnuslukumittareista, jotka kuvaavat viraston tuottamaa 
palvelu tasoa ja julkishyödykkeitä. Tulossopimuksessa on kirjattu niiden toteuma-arviot.

Taulukko 5. Tuotosten ja laadunhallinnan kehitys (valitut mittarit)

Mittarit 2019 2020 2021 2022

Raskaan liikenteen tyytyväisyys 
maanteiden kuntoon talvikaudella / 
kesäkaudella (vähintään)

2,59 2,64 2,78 2,60

Kansalaisten tyytyväisyys maanteiden 
kuntoon, talvikaudella / kesäkaudella 
(vähintään)

3,08 3,00 3,17 3,00

Elinkeinoelämän tyytyväisyys väylien 
palvelutasoon (tehdään joka toinen 
vuosi) (vähintään)

3,07 - 3,20 -

Vesiväylien käytettävyystutkimus 
(tehdään neljän vuoden välein) 
(vähintään)

- 3,60 - -

Liikennesuorite huonokuntoisella 
maantieverkolla (pääväylät / muut) % 
(enintään)

- 8,0/10,7 7,8/11,2 7,3/12,8

Radanpidosta johtuvat viivästykset 
kaukojunaliikenteessä, % junista väh. 
5 min. myöhässä (enintään)

7,44 5,00 5,25 7,50

19 Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Väyläviraston vuoden 2021 
tilinpäätöksestä
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Mittarit 2019 2020 2021 2022

Radanpidosta johtuvat viivästykset 
lähijunaliikenteessä, % junista väh. 3 
min. myöhässä (enintään)

3,63 2,41 4,15 2,70

Talvimerenkulun palveluiden 
odotusaika, h (enintään)

2,5 2,6 2,7 3,7

Ilman odotusta läpipäässeet alukset, % 
(vähintään)

95,6 97,4 96,0 95,5

Painorajoitetut maantiesillat, kpl 
(enintään)

423 415 387 380

Tilapäiset nopeusrajoitukset 
rataverkolla, km (enintään)

118 93 120 115

Huonokuntoiset päällystetyt tiet 
(vilkasliikenteinen / muu verkko), km 
(enintään)

992/6719 980/6310 911/6434 879/7161

Huonokuntoiset sillat, maantiet / 
rautatiet, kpl (enintään)

yht. 853 762/115 756/129 779/123

Vesiväylien huonokuntoiset kiinteät 
turvalaitteet, % (enintään)

6,5 6,5 5,9 5,4

Henkilövahinkoon johtaneet 
onnettomuudet maanteillä 
kpl(enintään)

2103 2240 1671 1602

Valtion rataverkolla olevien 
tasoristeysten onnettomuusriski (10 v. 
riskisumma) (enintään)

217,5 200,0 201,0 189,0

Lähde: tilinpäätökset

Raskaan liikenteen tyytyväisyys maanteiden kuntoon on pysynyt tasaisena koko 
tarkastelu jakson ajan. Kansalaisten tyytyväisyydessä maanteiden kuntoon on havaitta-
vissa piikki vuonna 2021, jota selittänee edellisenä vuonna perusväylänpitoon saatu mer-
kittävä lisärahoitus. Lisärahoituksen myötä päällystysohjelma oli pidempi kuin kertaakaan 
vuoden 2005 jälkeen. Trendien havaitseminen tyytyväisyyteen vesiväylien kunnossa tai 
elinkeinoelämän tyytyväisyydessä edellyttää pidempää tarkasteluväliä (tutkimukset neljän 
ja kahden vuoden välein).
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4.1.3 Näkemykset tuloksellisuudesta
Kyselyssä henkilöstöä ja haastatteluissa sidosryhmiä pyydettiin nimeämään keskeisiä vah-
vuuksia viraston toiminnallisen tuloksellisuuden näkökulmasta (N=175+11). Henkilöstö-
kyselyn avovastauksista tunnistettiin seuraavat teemat: toiminnan tehokkuus ja laatu, 
asiantuntijuus ja osaaminen sekä tietoon pohjautuva toiminta.

”Tuotamme hyvää analyysiä väyläverkoston kunnosta, korjausvelasta ja osaamme 
priorisoida korjausvelkaa. Viestimme myös selkeästi korjausvelka kasvun tekijöitä.”

Sidosryhmien näkemys tuloksellisuudesta
Sidosryhmien haastatteluissa tuloksellisuuteen liittyvät näkemykset olivat vähäisiä. 
 Tietyissä tilanteissa – esimerkiksi rataverkon tilapäisten nopeusrajoitusten määrää vähen-
tämällä – tuloksellisuudessa nähtiin olevan vielä hyötyjä otettavissa. Lisäksi ehdotettiin 
toiminnan fokusointia sekä asiakaslähtöisyyden lisäämistä hankkeiden suunnitteluun ja 
toteutukseen nykyisen intrastruktuurikeskeisyyden rinnalle. Sidosryhmät näkevät, että 
tuloksellisuutta voidaan parantaa myös luomalla strategisia kumppanuuksia ja tätä kautta 
tuomalla ulkopuolisia resursseja ja osaamista Väyläviraston käyttöön (logististen ketjujen 
kehittäminen, päästöjen vähentäminen ja talvimerenkulku).

Viraston tulostavoitteiden merkityksellisyys ja ohjaava vaikutus omaan työhön
Henkilöstökyselyn yhteydessä vastaajia pyydettiin arvioimaan tulostavoitteiden merki-
tystä toimenkuvan näkökulmasta. Johtotason vastaajat kokevat muita henkilöstöryhmiä 
vahvemmin viraston tulostavoitteet merkityksellisiksi oman toimenkuvansa näkökulmasta. 
84 prosenttia johtotason vastaajista (N=30) on tulostavoitteiden merkityksellisyyttä kos-
kevan väittämän kanssa jossain määrin tai täysin samaa mieltä. Asiantuntijoiden keskuu-
dessa (N=145) vastaava osuus on 61 prosenttia.
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Kuvio 11. Viraston tulostavoitteiden merkitys oman toimenkuvan kannalta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=175)

Tulostavoitteilla nähdään olevan vahva ohjaava vaikutus etenkin johtotason vastaajien 
keskuudessa. 77 prosenttia henkilöstökyselyyn vastanneista johtotason edustajista oli 
vähintään jossain määrin samaa mieltä väittämän kanssa. Asiantuntijat suhtautuvat tulos-
tavoitteiden ohjausvaikutukseen maltillisemmin. Heidän osaltaan vastaava prosenttiosuus 
on 52. Henkilöstö ei ottanut kantaa tulostavoitteisiin kyselyn avovastauksissa.

Kuvio 12. Viraston tulostavoitteiden ohjaava vaikutus vastaajan omaan työhön

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=172)
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Viraston tulostavoitteet ohjaavat omaa työtäni vahvasti. 
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4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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Viraston näkökulma

Sillä, mitä Väylävirasto tekee, on suurta merkitystä yhteiskunnan toimivuuden kannalta. 
Perustehtävää on kyettävä hoitamaan hyvin myös toimintaympäristön muuttuessa. Näin 
koetaan myös käyneen, esimerkiksi materiaalikustannusten nousuun ja energiakriisiin on 
pystytty vastaamaan pitäen samalla kiinni vastuullisuusvaatimuksista.

Virastolle asetetut tavoitteet nähdään lisäksi yhteiskunnallisesti tärkeinä. Tulokselli suuden 
mittaaminen ei kuitenkaan ole helppoa. Tuloksellisuuden katsotaan syntyvän muun 
muassa niistä vuosittaisista investoinneista, joita Väylävirasto tekee tiestöön, rautateihin 
ja meriväyliin. Laajempi yhteiskunnallinen vaikuttavuus syntyy näiden väylien käytöstä. 
Käytössä olevan tietopohjan katsotaan kehittyneen investointiohjelman sekä vaikutusten 
arvioinnin kautta. Tuleviakin hankintoja tulisi tarkastella juuri vaikuttavuuteen pohjautuen.

Tehokkuutta ja laatua ajatellaan syntyvän siitä, että Väylävirasto onnistuu toimimaan mark-
kinoilla. Väylävirasto on pyrkinyt edistämään tuloksellisuutta kehittämällä julkisia hankin-
toja tiedostaen olevansa merkittävä tilaaja. Väylävirastolla kuvataan olevan pitkälle viedyt 
tavat tehdä ja ohjata hankkeita, hankkia tasalaatuisia palveluita, kohdella urakoitsijoita 
tasapuolisesti sekä ohjata konsultteja.

Ministeriön näkökulma
Liikenne- ja viestintäministeriön näkökulmasta Väylävirasto toteuttaa hankintoja tehok-
kaasti ja huolehtii väyläomaisuudesta riittävän hyvin ottaen huomioon erityisesti väylä-
omaisuuden mittakaavan.

Väyläviraston roolin kirkastamisen (jonka virasto on omaksunut hyvin) nähdään tukevan 
toiminnan tuloksellisuutta. Väylävirasto on pysytellyt määrärahakeskustelun ulkopuolella.

4.2 Voimavarojen hallinta

4.2.1 Voimavarat tulossopimuksissa

Inhimilliselle pääomalle on asetettu tavoitteet kolmeen indeksimittariin: johtajuus-, 
innovointi kyvykkyys- sekä työyhteisöindeksi. Kaikkien kolmen indeksin tavoitetasot 
 saavutettiin vuonna 2022 ja niissä on lisäksi havaittavissa nouseva trendi vuosina 2019–
2022 (ks. taulukko 6). Kokonaistyötyytyväisyys 2022 (3,96) pysyi samana vuodesta 2021 
(3,96), ja on sitä ennen ollut nousussa.
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Sairauspoissaolotapaukset kasvoivat merkittävästi (+87 prosenttia). Sama suuntaus näkyi 
liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla (+83 prosenttia), sekä laajemmin koko 
valtionhallinnon tasolla (+64 prosenttia). Toisaalta vuonna 2022 on ollut  vähemmän 
sairaspoissaoloja kuin vuonna 2019. Työtapaturmista johtuvia sairauspoissaoloja oli 
Väylä virastossa yhteensä 91 päivää. Sairauspoissaolojen kasvun arvioidaan johtuvan siirty-
misestä normaalimpaan työnteon toimintaympäristöön pitkän korona-ajan poikkeusolo-
tilanteen jälkeen.

Taulukko 6. Voimavaroihin liittyvien tavoitteiden ja seurantamittareiden kehitys

Mittari 2019 2020 2021 2022

Johtajuusindeksi (vähintään) 3,51 3,70 3,81 3,80

Innovointikyvykkyysindeksi (vähintään) 3,89 4,00 4,06 4,13

Työyhteisöindeksi (vähintään) 4,01 4,10 4,16 4,18

Työtyytyväisyys (1–5) 3,70 3,93 3,96 3,96

Henkilöstön työpanoksen määrä (htv) 398 417 451 461

Sairauspoissaolot (pv/htv) 6,8 4,7 4,2 5,9

Vakinaisen henkilöstön lähtövaihtuvuus 
(lkm)

13 7 14 11

Kokoaikaisten henkilöiden osuus 
vakinaisista (%)

97 98 98 97

Lähde: tilinpäätökset

4.2.2 Näkemykset voimavarojen hallinnasta
Vuosina 2019–2022 Väyläviraston henkilöstön määrä on lisääntynyt 15,6 prosentilla. 
Henkilöstö kyselyn vastausten perusteella Väyläviraston voimavarojen hallinta on kohtuul-
lisen hyvällä tasolla. Kyselyyn vastanneista johdon edustajista 60 prosenttia on joko täysin 
samaa tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että viraston resursseja ja voimavaroja hyödyn-
netään tehokkaasti. Asiantuntijoiden ja vastaavien arviot ovat aavistuksen varovaisempia 
(56 prosenttia täysin samaa tai jokseenkin samaa mieltä). Molempien vastaajaryhmien kes-
kuudessa viidesosa suhtautui väittämään neutraalisti.
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Kuvio 13. Henkilöstöryhmien näkemys viraston resurssien ja voimavarojen tehokkaasta 
hyödyntämisestä

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=175)

Avovastauksissa niin johto kuin asiantuntijat kiinnittävät huomiota resursseihin. 
Henkilöstö resurssien riittävyys nähtiin etenkin johdon edustajien avovastauksissa mer-
kittävimpänä kehityskohteena. Erityisesti huoli liittyy projektipäälliköiden ja asiantunti-
joiden työn vähäiseksi koettuun resursointiin, jonka johdosta töitä on ostettava ulkoisilta 
(rakennuttaja)konsulteilta, joiden työn johtamiseen ja valvomiseen käytettävät resurssit 
nähdään myös vähäisinä. Sairaslomat, työpaikan vaihdot ja eläköityminen nähdään mer-
kittävänä haavoittuvuutena.

”Syväosaamisen resursseja siirtyy eläkkeelle ja vähenevillä korvausrekrytoinneilla ei 
tällaista virastoon muodostuvaa substanssivajetta pystyä riittävästi paikkaamaan”

”Pitkäjänteinen osaajien kasvattaminen alalle on heikentynyt”

”Ehdottomat pullonkaulat ovat tekniikkapuolen asiantuntijahenkilöstön, väylänpidon 
ja hankkeiden toteutukseen liittyvän henkilöstön vähäisyys suhteessa siihen, että 
ko. toimintojen henkilöstön kautta tehdään käytännössä kaikki viraston tuottamat/
ostamat työt.”

Asiantuntijat puolestaan kuvasivat resurssien olevan paikoin niin vähäisiä, että vaatimuk-
set niistä saataviin tuloksiin ovat epärealistisia tai että työkuorma ei jakaudu tasaisesti ja 
voi johtaa henkilöstön ylikuormittumiseen. Projektipäälliköiden ja esihenkilöiden ajan 
kuvattiin avovastauksissa kuluvan liiaksi muuhun kuin ydintehtävään. Konsulttipalvelui-
den ostoissa haasteena nähtiin oman osaamisen heikkeneminen (esimerkiksi ymmärrys 
sovelluskehityksestä) sekä riittämätön kyky reagoida hallinnonalan vaatimuksiin.

5 % 18 %

17 %

21 %

23 %

37 %

30 %

19 %

30 %

0 % 25 % 50 % 75 % 100 %

Asiantuntijat

Johto

Viraston resurssit ja voimavarat hyödynnetään tehokkaasti. 

1 = täysin eri mieltä 2 = jossain määrin eri mieltä 3 = ei samaa eikä eri mieltä / neutraali

4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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”Investointihankkeiden projektin johdon resurssit kapeat ja toiminta nojautuu vahvasti 
rakennuttajakonsultointiin. Rak.konsultoinnin osaamisentaso ja kyky reagoida 
digi+BIM+turvallisuus+ymp.vaatimukset kehittymiseen on heikkoa/hidasta.”

”Henkilöstön osittainen ylikuormittuvuus. Osassa toiminnoissa on liian vähän 
henkilökuntaa.”

Merkittävin ero johdon ja asiantuntijoiden näkemyksissä koskee henkilöstön tyytyväisyy-
den ja motivaation parantumista uudistuksen jälkeen. Johdon edustajista 60 % on täysin 
tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että henkilöstön tyytyväisuus ja motivaatio ovat paran-
tuneet uudistuksen jälkeen. Asiantuntijoista 28 % näkee tyytyväisyyden ja motivaation 
parantuneen ja vastaavasti 27 % heikentyneen. Sekä johdon että asiantuntijoiden keskuu-
dessa isohko osa ei ollut väittämästä samaa eikä eri mieltä.

Kuvio 14. Uudistuksen vaikutukset henkilöstön tyytyväisyyteen ja motivaatioon

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=174)

Virasto

Väylävirastossa on substanssiosaamista, joka nähdään viraston selkeänä vahvuutena. Eri-
tyisesti viraston johdossa koetaan, että organisaatiossa toimii motivoituneita osaajia. Osal-
taan motivaatiota tukee Väylävirastossa tehtävä yhteiskunnallisesti merkittävä työ. Vaikka 
henkilöstömäärä on noussut, henkilöresurssien koetaan organisaatiossa olevan ohutta, 
etenkin hankintojen näkökulmasta. Väylävirasto hankkii merkittävissä määrin palveluita 
ulkoa ostamalla, jolloin yksittäisellä projektipäälliköllä on huomattavasti valtaa ja vastuuta.
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Viraston henkilöstön tyytyväisyys ja motivaatio on parantunut uudistuksen jälkeen. 

1 = täysin eri mieltä 2 = jossain määrin eri mieltä 3 = ei samaa eikä eri mieltä / neutraali

4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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Ministeriö

Virastouudistus vaikuttaa onnistuneen Väyläviraston osalta. Rooli on selkeytynyt, kun 
viranomaistehtävistä (valvonnat, luvitukset ja avustukset) luovuttiin. Henkilöstö on sisäis-
tänyt uuden organisaation ja sen tehtävät alkuhämmennyksen jälkeen. Myös liikenne- ja 
viestintäministeriö tunnustaa Väylävirastosta löytyvän osaamisen, joka on huippulaatua 
etenkin infrastruktuurin osalta. Hankinnat ovat toinen merkittävä osa-alue, jossa virastolla 
on merkittävää osaamista.

4.3 Yhteiskunnallinen vaikuttavuus

4.3.1 Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteet ja tunnusluvut

LVM:n hallinnonalan yhteiskunnalliselle vaikuttavuudelle on asetettu seuraavat tavoitteet 
vuosille 2020–2023:

 − Suomi kehittyy edelläkävijänä kohti hiiletöntä liikennettä ja viestintää
 − Liikenteen ja viestinnän verkot ja palvelut helpottavat arkea ja edistävät 

elinkeinonharjoittamista
 − Uudet toimintamallit ja innovaatiot vauhdittavat hyvinvointia ja kilpailukykyä
 − Väylävirasto toteuttaa yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteita 

roolinsa mukaisesti toteuttamalla sille asetettuja tulostavoitteita. Kullekin 
tulostavoitteelle on asetettu tulossopimuksessa välitavoitteita sekä niihin 
liittyviä mittareita ja arviointikriteereitä. Oheisessa taulukossa on koottu 
poimintoja tavoitteista ja niiden toteutumisesta.
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Taulukko 7. Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteet ja toteuma

Tavoite Toteuma (poiminta) 2022

Suomi kehittyy edelläkävijänä 
kohti hiiletöntä liikennettä ja 
viestintää

• On tunnistettu hankesuunnittelussa tehtävien 
suunnitteluratkaisujen merkitys energiatehokkuuteen ja 
kiertotalouteen sekä laadittu toimeenpanosuunnitelma 
energiatehokkuuden ja kiertotalouden huomioimiseen 
suunnittelussa.

• On laadittu selvitys sähköteiden potentiaalista tieliikenteen 
päästöjen vähentämisessä.

• On laadittu arvio Fossiilittoman liikenteen tiekartan 
vaikutuksista liikenteen kysyntään ja sitä kautta 
liikenneverkkojen tarpeisiin.

• On kehitetty ja lisätty tavaraliikenteen ja 
henkilökaukoliikenteen toimenpiteiden vaikutusten arviointia.

• Kävelyn ja pyöräilyn seurannan ja vaikutusten arvioinnin 
menettelyjä on kehitetty.

• Väylänpitoa on johdettu systemaattisesti markkinoiden 
toimivuutta kuvaavien tunnuslukujen avulla kohti tavoitetilaa.

Liikenteen ja viestinnän verkot 
ja palvelut helpottavat arkea ja 
edistävät elinkeinonharjoittamista

• Rataomaisuus: Valittujen rataomaisuuslajien kuntomallit 
on tarkennettu saatavilla ja malliin kytkettävissä olevan 
tarkastus- ja mittausdatan avulla. Tieomaisuus: Kävely- ja 
pyöräteiden, kaiteiden ja liikennemerkkien kuntomallit ja 
mallien datapohja on kuvattu perustasolla.

• Väylänpitoa on johdettu systemaattisesti markkinoiden 
toimivuutta kuvaavien tunnuslukujen avulla kohti tavoitetilaa.

• Ratapihakoordinaattorimallia on laajennettu yhteistyössä 
Fintraffic Raiteen kanssa (vaiheittain 2021=>), 
projektisuunnitelman mukaisesti.

• On otettu käyttöön hinnoitteluperiaatteiden mukaiset hinnat 
verkkoselostukseen 2024 (asteittain). On arvioitu ja linjattu 
millä tasolla palveluita hinnoitellaan.

Uudet toimintamallit ja innovaatiot 
vauhdittavat hyvinvointia ja 
kilpailukykyä

• On huomioitu ”Digiradan” ja ”Liikenteen automaation 
avaintoimenpide- ja lainsäädäntösuunnitelman” 
jatkotoimenpiteet ja niiden toteuttamiseksi on organisoiduttu. 
5G:n hyödyntämisen toteutusmalli on osana Digirataa 
(FRMCS) päätetty.

• On laadittu meriliikenteen älyväyläkonseptin 
toteuttamissuunnitelma ja käynnistetty sen mukaiset 
toimenpiteet.

Lähde: tilinpäätökset
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4.3.2 Näkemykset tuloksellisuudesta ja vaikuttavuudesta

Viraston vaikuttavuus
Tässä osiossa tarkastellaan Väyläviraston vaikuttavuutta henkilöstökyselyn vastausten 
ja haastattelujen perusteella. Kyselyssä henkilöstöä pyydettiin arvioimaan, miten hyvin 
Väylä virasto on onnistunut seuraavien tavoitteiden edistämisessä viimeisten noin 3–4 
 vuoden aikana:

	y Liikennejärjestelmän energiatehokkuus on parantunut ja kestävän liikenteen 
houkuttelevuus on lisääntynyt

	y Kokonaiskuva väyläomaisuudesta ja menettelyt sen kokonaistaloudelliseen, 
pitkäjänteiseen hallintaan on muodostettu

	y Väylänpidon tehokkuus ja laatu sekä markkinoiden toimivuus on parantunut
	y Väylänpidon toimenpiteet on kohdistettu vaikuttavuuden perusteella, 

asiakastarpeita priorisoiden ja väylän kunto huomioiden
	y Liikennejärjestelmän turvallisuus, toimivuus ja saavutettavuus on parantunut
	y Rataverkon haltijan palveluiden hallinnan ja toimintamallien kehittäminen on 

jatkunut
	y Automatisoituvan liikenteen edellyttämän infran kehittäminen on aloitettu ja 

liikenteen digitalisaatiota on edistetty

Tarkasteltaessa Väyläviraston henkilöstön vastauksia taustamuuttujakohtaisesti 
 huomataan, että johtotason vastaajat suhtautuvat asiantuntijoita myönteisemmin kaik-
kiin tavoitteisiin. Johtotason vastaajista (N=30) 56 prosenttia kokee, että virasto on onnis-
tunut viime vuosina melko hyvin tai erittäin hyvin tavoitteessaan ’Liikennejärjestelmän 
energiatehokkuus on parantunut ja kestävän liikenteen houkuttelevuus on lisääntynyt’. 
Vastaava osuus asiantuntijoita edustavassa ryhmässä (n=144) on 35 prosenttia. Tavoit-
teen saavuttamisen arvioiminen osoittautui vaikeaksi niin johdon edustajille kuin asian-
tuntijoille. Ensin mainituista 37 prosenttia ei ollut tavoitteen toteutumisesta samaa eikä 
eri mieltä. Jälkimmäisten kohdalla prosenttiosuus oli 34, ja lisäksi 22 prosenttia ei osannut 
sanoa näkemystään.
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Kuvio 15. Liikennejärjestelmän energiatehokkuuden parantuminen ja kestävän liikenteen 
houkuttelevuuden lisääntyminen

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=174)

Haastatteluiden yhteydessä henkilöstö kommentoi tavoitteiden olevan aika ylä tasolla. 
Todettiin myös, että on esimerkiksi hahmotettu raideliikenteen roolia, sähköistetty raide-
liikennettä ja kehitetty tietopohjaa. Liikenteen ja kuljetusten osalta on pyritty kannus-
tamaan aiempaa kestävämpiin valintoihin. Henkilöstö näkee Väylävirastolla olevan 
merkittävä rooli infrastruktuurin energiatehokkuudessa. Kun uusia väyliä rakennetaan ja 
olemassa olevia kunnossapidetään, huomioidaan kiertotalous ja energiatehokkuus.

Sidosryhmien haastatteluissa tunnistettiin, että teemoina energiatehokkuus ja kestävä 
liikenne ovat olleet esillä. Osa sidosryhmistä näki liikennejärjestelmän energiatehok-
kuudessa tapahtuneen edistystä. Haastatteluissa mainittiin esimerkiksi raideliikenteen 
mittavat perusparannushankkeet, ratapihahankkeet sekä raiteiden sähköistäminen, jolla 
katsotaan olleen välitöntä vaikutusta liikennejärjestelmän energiatehokkuuteen.  Toisaalta 
tuotiin esiin, että tietyillä päätöksillä voi olla myös päinvastainen vaikutus. Tällä  viitattiin 
ratamaksujen määrittämiseen, jonka johdosta dieselveturin käytön sanottiin olevan 
sähkö veturia edullisempaa.

Tekemällä vaikutusarviointeja investointeja voidaan kohdentaa siten, että ne parantavat 
energiatehokkuutta ja samalla myös liikenneturvallisuutta. Hyvänä esimerkkinä käytettiin 
Hämeenkyrön ohitustien rakentamista. Aiemmin tie halkoi Hämeenkyrön taajamaa ja sen 
kautta kulki merkittävä määrä raskasta liikennettä. Ohitustien rakentamisen myötä päästö-
jen uskotaan alentuneen (taajaman liikenneympyröissä hidastaminen aiheuttaa enemmän 
päästöjä jatkuvan jarruttamisen ja kiihdyttämisen johdosta). Tämän kaltaista tarkastelua 
toivottiin Väylävirastolta uusia investointeja suunniteltaessa.
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Liikennejärjestelmän energiatehokkuus on parantunut ja kestävän liikenteen 
houkuttelevuus on lisääntynyt. 

1 = erittäin huonosti 2 = melko huonosti 3 = ei hyvin eikä huonosti

4 = melko hyvin 5 = erittäin hyvin 6 = en osaa sanoa
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Kestävän liikenteen houkuttelevuus on parantunut uusien vaihtoehtojen ja rakennetun 
sähköautojen latausinfrastruktuurin kautta. Latausinfrastruktuurin osalta Väylä virastolta 
kaivattiin linjauksia latausinfrastruktuurin kehittämisestä, toisaalta oltiin epävarmoja 
lataus infrastruktuurin kuulumisesta Väyläviraston vastuualueisiin. Edellä mainittu havain-
nollistaa sidosryhmien keskuudessa vallitsevaa epätietoisuutta Väyläviraston tehtävistä ja 
vastuista. Latausinfrastruktuurin rakentaminen ei sisälly viraston tehtäviin.

ELY-keskusten jakamalla joukkoliikenteen tuella uskotaan olevan huomattava  merkitys, 
tuen avulla joukkoliikenne on mahdollista alueilla, joissa se ei ole markkinaehtoisesti kan-
nattavaa. Yhtäältä Väyläviraston kontribuutio joukkoliikenteen kehittämisessä kyseen-
alaistettiin, toisaalta ymmärrettiin päävastuun siirtyneen uudistuksessa Traficomille. 
Haastatteluissa toivottiin Väyläviraston olevan aktiivisemmin mukana muun muassa 
liityntäpysäköintiasioissa.

Henkilöstökyselyn vastausten perusteella Väyläviraston johdon edustajat kokevat viras-
ton onnistuneen hyvin tavoitteessaan muodostaa kokonaiskuva väyläomaisuudesta ja sen 
kokonaistaloudellisesta ja pitkäjänteisestä hallinnasta. 83 prosenttia johdon edustajista on 
sitä mieltä, että tavoitteessa on onnistuttu vähintään melko hyvin. Tavoite lienee  hieman 
kauempana yksittäisten asiantuntijoiden arjesta. 16 prosenttia kyselyyn vastanneista 
asiantuntijoista ei osannut ottaa kantaa asiaan, ja 22 prosenttia ei ollut tavoitteen onnistu-
misesta samaa eikä eri mieltä.

Kuvio 16. Kokonaiskuva väyläomaisuudesta ja menettelyt sen kokonaistaloudelliseen, 
pitkäjänteiseen hallintaan on muodostettu

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=175)
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Kokonaiskuva väyläomaisuudesta ja menettelyt sen kokonaistaloudelliseen,
pitkäjänteiseen hallintaan on muodostettu. 

1 = erittäin huonosti 2 = melko huonosti 3 = ei hyvin eikä huonosti

4 = melko hyvin 5 = erittäin hyvin 6 = en osaa sanoa
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Väyläviraston haastatteluissa kokonaiskuvan väyläomaisuudesta mainittiin tehostuneen 
valtavasti. Väylävirastossa on toteutettu strateginen omaisuudenhallinnan projekti. Projek-
tissa lähdettiin liikkeelle perusteista kirjaten järjestelmiin kaikki omaisuuserät ja omaisuus-
erämuutokset (korjaukset ja perusparannukset). Perusdatan määrittämisessä on tehty 
paljon työtä.

Vaikka omaisuudenhallintaan on panostettu ja korjausvelkaa seurataan, ei työn voida vielä 
katsoa olevan valmista. Haastatteluissa korostettiin, että tiedolla johtamista ja analytiikkaa 
on jatkossakin kehitettävä osana väyläomaisuuden hallinnan optimointia. Haastatteluissa 
todettiin myös, että on kehitetty tietojärjestelmiä sekä viety tietopohjaa (tieto omaisuu-
desta on tärkeää) ja sen kuvaamista eteenpäin. Tieto väyläomaisuudesta nähdään tär-
keänä, samoin se, että tieto on digitaalisessa muodossa.

Sidosryhmien edustajat toteavat väyläomaisuudesta huolehtimisen olevan Väylä viraston 
ydintekemistä. Kokonaiskuvan todetaan todennäköisesti olevan olemassa. Asiasta myös 
keskustellaan rataoperaattoreiden kanssa työstäen yhteisesti kokonaiskuvaa väylä-
omaisuudesta. Korjausvelan taso tiedetään sillä tasolla, että toimia voidaan suunnitella riit-
tävän tehokkaasti.

”Hyvässä hallinnassa, tiedetään korjausvelka (ja se, että se kasvaa). Rahaa vain ei ole.”

” [Väyläomaisuudesta huolehtiminen] on ilman muuta mennyt eteenpäin, on 
korkeatasoista ja -luokkaista. Tiedot ovat hyvin tarjolla verkossa.”

Henkilöstö arvioi väylänpidon tehokkuudessa ja laadussa sekä markkinoiden toimivuu-
dessa tapahtuneen parantumista. Erityisesti merkittävä osa kyselyyn vastanneista joh-
don edustajista kokee näin. 74 prosenttia johtotason edustajista on joko täysin tai jossain 
määrin samaa mieltä tavoitteen toteutumisesta. Tämänkin tavoitteen kohdalla asian-
tuntijoiden on ollut vaikeampaa arvioida tavoitteen toteutumista. Yli puolet kyselyyn vas-
tanneista asiantuntijoista ei joko osannut ottaa tavoitteeseen kantaa tai ei ollut sen kanssa 
samaa eikä eri mieltä. Vain 35 prosenttia asiantuntijoista uskoi tavoitteen toteutuneen 
hyvin.
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Kuvio 17. Väylänpidon tehokkuuden, laadun ja sekä markkinoiden toimivuuden parantuminen

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=174)

Väyläviraston haastatteluissa todettiin väylänpidon tehokkuudesta olevan kahdensuun-
taista näyttöä. Yhtäältä maanteiden kunnossapitourakoiden hintataso ei ole noussut ja kil-
pailun nähdään parantuneen. Tämä puhuisi tehostamisen puolesta. Toisaalta kiristynyt 
geopoliittinen tilanne on nostanut yleistä hintatasoa. Lisäksi päällystystoiminnassa yritys-
ostot ovat kaventaneet markkinoita. Vähäliikenteisemmän tieverkon kerrotaan kärsivän 
siitä, että investointeja ei voida tehdä. Investoinnit kohdistetaan vaikuttavuuden perus-
teella sinne, missä on eniten liikennöintiä. Myönteisempänä seikkana mainitaan, että päi-
vittäinen liikennöitävyys on pysynyt hyvällä tasolla, samoin turvallisuus.

”Infra-alalla toimiminen ja sen vaikuttavuus ei ole ainakaan heikentynyt, on ehkä jopa 
vahvistunut.”

Sidosryhmät suhtautuivat vaihtelevasti markkinoiden toimivuuteen. Sidosryhmien edus-
tajat tunnistavat, että markkinoiden toimivuuden eteen tehdään töitä ja että edistystäkin 
asiassa on tapahtunut. Myös alihankkijoiden kilpailuttamisen arvioidaan menneen parem-
paan suuntaan, osin yksityiseltä sektorilta tehtyjen onnistuneiden rekrytointien ansiosta. 
Väyläviraston kerrotaan myös kyselleen sidosryhmien palautetta keinoista toimintansa 
parantamiseen.

”Markkina toimii. Ehkä jollain alueilla kunnossapitourakoissa vähemmän kilpailua kuin 
toisilla. Kilpailuttajan tehtävä on pitää markkina hengissä.”

Haastatteluissa tuotiin esiin, että niukan rahoituksen aikana pyrkimys tehokkuuteen ja 
 laatuun pakottaa keksimään keinoja ja menetelmiä. Haastatteluissa ehdotettiin kunnossa-
pitourakoiden jakamista pienempiin osiin tai toteutusta alueellisesti, jotta myös pk- 
yritykset kykenisivät niihin osallistumaan. Valtakunnallisten suurten toimijoiden mainittiin 
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Väylänpidon tehokkuus ja laatu sekä markkinoiden toimivuus on parantunut. 

1 = erittäin huonosti 2 = melko huonosti 3 = ei hyvin eikä huonosti

4 = melko hyvin 5 = erittäin hyvin 6 = en osaa sanoa
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hallitsevan markkinaa (esimerkiksi teiden päällystysurakat, joihin pienemmät yritykset 
eivät pääse mukaan) ja tähän viitaten todettiin, että markkinat voisivat toimia paremmin-
kin. Väylävirasto on panostanut viime vuosina hankintojen kehittämiseen, ja virastossa on 
muun muassa markkinoiden toimivuutta monitoroiva tiimi sekä systemaattinen prosessi 
markkinoiden toiminnan seuraamiseen. Väyläviraston näkökulmasta hankintojen pilkko-
minen ei ole täysin ongelmatonta esimerkiksi palveluntuottajien raportoinnille asetet-
tujen laatuvaatimusten suhteen. Väylävirasto ei kuitenkaan täysin sulje pois tarkastella 
pilkkomista alueilla, joissa kilpailua on havaittu olevan vähemmän.

”Mutta se, että voisi saada enemmän tarjouksia, jos urakoita voisi pilkkoa pienempiin 
osiin. Voisi lisätä kilpailua ja parantaa tehokkuutta.”

Tavoite ’Väylänpidon toimenpiteet on kohdistettu vaikuttavuuden perusteella asiakas-
tarpeita priorisoiden ja väylän kunto huomioiden’ vaikuttaa olevan tutumpi Väyläviraston 
asiantuntijoiden keskuudessa, koska ’en osaa sanoa’ ja ’ei hyvin eikä huonosti’ -vastaus-
ten määrä on edellisiin tavoitteisiin verrattuna pienempi. Kyselyyn vastanneista johto-
tason vastaajista 83 prosenttia arvioi tavoitteen toteutuneen vähintään melko hyvin. 
Asian tuntijoiden keskuudessa vastaava prosenttiosuus oli 56. Haastatteluissa tavoitteen 
toteutumista kommentoitiin harvemmin, todeten että Liikenne12 -suunnitelma on autta-
nut kohdistamaan toimenpiteitä vaikuttavuusperusteisesti ja priorisoiden. Lisäksi todet-
tiin, että väylänpidon toimenpiteitä kohdistetaan yhä tehokkaammin vaikuttavuuden 
perusteella. Tämän kerrotaan olleen seurausta Väyläviraston panostuksista asiakkaisiin ja 
asiakas ymmärryksen kehitykseen.

Kuvio 18. Väylänpidon toimenpiteet on kohdistettu vaikuttavuuden perusteella, asiakastarpeita 
priorisoiden ja väylän kunto huomioiden

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=175)
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Väylänpidon toimenpiteet on kohdistettu vaikuttavuuden perusteella, asiakastarpeita 
priorisoiden ja väylän kunto huomioiden. 

1 = erittäin huonosti 2 = melko huonosti 3 = ei hyvin eikä huonosti

4 = melko hyvin 5 = erittäin hyvin 6 = en osaa sanoa
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Sidosryhmät totesivat haastatteluissa uskovansa, että priorisointia tehdään ja että siitä 
myös tiedotetaan. Asiakastarpeet otetaan huomioon, ja Väylävirasto ja ELY-keskukset ovat 
yhteydessä teollisuuden edustajiin. Sidosryhmät uskovat Väylävirastolla olevan riittävästi 
dataa käytössään tiedolla johtamiseen.

”Kyllä, kunnon ja tarpeiden mukaan kohdennetaan”

Sidosryhmät ovat huomanneet, että pääväylistä pidetään huolta. Merkittävä osa liiken-
teestä on pääväylillä, joten on ymmärrettävää, että sinne toimenpiteet kohdistuvat. 
Samaan aikaan sidosryhmät ovat huolissaan alemman verkon rapistumisesta ja kaipaavat 
yhteiskunnallista ja näkyvää, faktapohjaista keskustelua tulevista investoinneista.

Tavoitteen ’Liikennejärjestelmän turvallisuus, toimivuus ja saavutettavuus on paran-
tunut’ suhteen johtotason vastaajien näkemykset ovat asiantuntijoita myönteisem-
piä. 70 prosenttia johdon edustajista arvioi tavoitteen toteutuneen melko tai erittäin 
hyvin. Asiantuntijoiden joukossa on henkilöitä (17 prosenttia), jotka eivät ole osanneet 
ottaa kantaa asiaan. Hieman alle puolet asiantuntijoista uskoo, että tavoitteen saavut-
taminen on onnistunut hyvin. Haastatteluissa tavoitteen todettiin olevan jättimäinen, 
mutta siihen sisältyvän rajatumpia osa-alueita, joissa on edetty tavoitteiden mukaisesti 
(esim. rataverkon kyberturvallisuusohjelma). Yhtäältä liikenneturvallisuusstrategiassa 
mainittiin olevan tavoitteeseen liittyviä toimenpiteitä. Toisaalta tiedostetaan, että kaikki 
liikenneturvallisuus asiat eivät ole yksin Väyläviraston toiminnasta kiinni.

Kuvio 19. Liikennejärjestelmän turvallisuuden, toimivuuden ja saavutettavuuden parantuminen

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=175)
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Liikennejärjestelmän turvallisuus, toimivuus ja saavutettavuus on parantunut. 

1 = erittäin huonosti 2 = melko huonosti 3 = ei hyvin eikä huonosti

4 = melko hyvin 5 = erittäin hyvin 6 = en osaa sanoa
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Eri sidosryhmien edustajilla oli toisistaan eroavia tulokulmia tavoitteen toteutumiseen. 
Se tunnistettiin, että tahtotilaa liikenneturvallisuuden parantamiseen on ja että liikenne-
turvallisuuskehitys on ollut myönteistä huomioiden liikenteessä loukkaantuneiden ja kuol-
leiden määrät. Lisäksi todettiin, että alan toimijoiden vuorovaikutus mahdollistaa yhdessä 
oppimisen, jonka myötä ohjeistuksia täydennetään ja tarvittaessa tehdään korjauksia.

”Turvallisuutta yritetään parantaa. Mutta kun rahaa ei ole, voi tilanne kärsiä. Yritys on 
kova.”

”Tieliikenteen turvallisuustilanteessa on myönteistä kehitystä. Mutta vaikea sanoa, mikä 
sen on aiheuttanut. On varmasti monen eri asian summa. Väylävirasto on aktiivisesti 
asiassa mukana.”

”Tilastojen mukaan lienee näin. Mutta on silti paljon tekemistä. Suomi kaksiraiteiseksi 
ja nelikaistaiseksi ajattelu. Kohtaamisonnettomuudet ja tieltä suistumiset vähenisivät 
varmasti. Tasoliittymät poistuisivat, parantaisi turvallisuutta ja toimivuutta.”

Investointihankkeiden uskotaan parantaneen eri alueiden saavutettavuutta. Määrällisesti 
hankkeita koetaan olleen vähän ja hankkeiden kohdentuneen maan sisäisen saavutetta-
vuuden parantamiseen. Toimintaympäristössä tapahtuneiden muutosten (mm.  Venäjän 
aloittama hyökkäyssota) johdosta Suomen kansainvälisen saavutettavuuden uskotaan 
heiken tyneen ja esimerkiksi meriliikenteessä häiriöiden uskotaan lisääntyvän tulevaisuu-
dessa. Sujuvan talvimerenkulun nähdään olevan avainasemassa siinä, että ympärivuotiset 
merikuljetukset mahdollistuvat. EU:sta tulevan sääntelyn pelätään hankaloittavan Suomen 
asemaa. Ympärivuotisten merikuljetusten kustannusten pelätään nousevan merkittävästi 
päästökustannusten myötä. Turvallisuuden ja saavutettavuuden ohella korostettiin digita-
lisaation edistämistä ja päästöjen vähentämistä, joiden koetaan olevan hyvin tärkeitä stra-
tegisessa mielessä.

Rataverkon haltijan palveluita koskevassa tavoitteessa onnistumista voivat arvioida 
lähinnä ne, jotka työskentelevät asian parissa. Asiantuntijoista lähes puolet (48 prosenttia) 
ei nähnyt tavoitteen toteutuneen hyvin eikä huonosti tai eivät osanneet sanoa. Johtota-
son vastaajien joukossa luku oli 30 prosenttia. Toisin sanoen johtotason edustajista 70 pro-
senttia arvioi tavoitteen toteutuneen vähintään melko hyvin.



52

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:83

Kuvio 20. Rataverkon haltijan palveluiden hallinnan ja toimintamallien kehittäminen on jatkunut

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=172)

Väyläviraston haastatteluissa tavoitteen edistämisessä todettiin edetyn suunnitelman 
mukaisesti. Toimintamalleja on kehitetty, ja esimerkiksi Helsingin seudun liikenteen alue-
verkon operointi on kilpailutettu.

Sidosryhmien haastatteluissa arviot olivat varovaisia. Toimintamallien kehittämisen osalta 
merkittävää edistystä ei uskottu tapahtuneen. Uusia radanpidon toimijoita toivottiin 
 saatavan toteuttamaan urakoita ja Väylävirastolta kaivattiin selkeämpää rataverkon hank-
keiden johtamista.

Enemmistö henkilöstökyselyyn vastanneista johtotason edustajista (76 prosenttia) arvioi 
liikenteen digitalisaation edistyneen. Joka viides johtotason vastaaja ei osannut sanoa 
tai ei kokenut tavoitteessa onnistutun hyvin eikä huonosti. Asiantuntijoista lähes puolet 
(47 prosenttia) ei osannut arvioida tavoitteen toteutumista.
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Rataverkon haltijan palveluiden hallinnan ja toimintamallien kehittäminen on jatkunut. 

1 = erittäin huonosti 2 = melko huonosti 3 = ei hyvin eikä huonosti
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Kuvio 21. Automatisoituvan liikenteen edellyttämän infran kehittäminen on aloitettu ja 
liikenteen digitalisaatiota on edistetty

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=175)

Väyläviraston haastatteluissa asiaa todettiin edistetyn ministeriöiden periaate päätöksen 
mukaisesti. Merkittävä tavoitteeseen liittyvä toimenpide on junien kulunvalvonnan uusi-
miseen (vuoteen 2040 mennessä) tähtäävä Digirata-hanke. Tällä hetkellä hankkeessa 
toteutetaan kehitys- ja verifiointivaihetta vuoteen 2027 saakka. Välttämättömien korvaus-
investointien lisäksi hankkeella tavoitellaan digitalisaation tuomia lisähyötyjä, joita ovat 
esimerkiksi ratakapasiteetin tehokas hyödyntäminen, automaation mahdollistaminen ja 
turvallisuuden parantaminen.

Sidosryhmien haastatteluissa tavoitetta pidetään ehdottoman tärkeänä. Monet kokevat, 
että työ on aloitettu ja että siinä on myös jossain määrin edistytty. Hankkeita – sähköis-
tämiset, erilaiset pilotit kuten tiepintojen kunnon kartoitukset – on toteutettu. Raide-
liikenteen (digiradat) ja meriväylien (älymeri) digitaalisten kaksosten osalta työn nähdään 
käynnistyneen, tieliikenteen puolelta vastaavaa kaivataan.

”Vaikea sanoa mitä konkreettista kehittämistä on tehty. Tietojärjestelmiä on kehitetty ja 
digikaksoseen tähdätään. Luonee edellytyksiä automatisoituvalle liikenteelle.”

Toteutuessaan liikenteen digitalisaation ja automaation avulla voidaan parantaa energia-
tehokkuutta ja vähentää päästöjä sekä optimoida toimintaa. Esimerkiksi satamakäyntien 
yhteydessä toiminnot voidaan ohjata toteutumaan juuri silloin, kun laiva saapuu sata-
maan (just in time arrival).
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Haastatteluissa sidosryhmät toivat esiin jatkokehittämistä kaipaavia seikkoja, vaikka 
tiedos tavatkin kehittämisen olevan tietyin osin Suomen olosuhteissa vaikeaa (esimer-
kiksi autonomisten autojen operointi talvella, lumen peittäessä teiden reunaviivat). Tieto-
järjestelmien hyödyntämisessä nähtiin olevan haasteita (ajantasaisen tiedon saaminen 
mm. rajoituksista ja hoitourakoista). Enemmän konkretiaa ja käytännön yhteistyötä 
peräänkuulutettiin logististen ketjujen tehostamisen näkökulmasta. Autonomisen meren-
kulun uskotaan olevan tulevaisuutta, mutta kehityksen olleen hidasta. Kaikkiaan alan 
sääntelyn todettiin liikkuvan hitaasti.
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5 Johtopäätökset ja suositukset

5.1 Johtopäätökset

Uudistuksen toteutus ja viraston nykytila

Hallinnonalan uudistus ei ollut esimerkiksi Traficomiin verrattuna muutoksiltaan yhtä mer-
kittävä, koska organisaatiolle ei osoitettu uudistuksessa kokonaan uusia tehtäviä. Väylä-
viraston tehtäväkenttä on selkiytynyt (merenmittaus Traficomiin, liikenteenohjaus- ja 
hallintapalvelut FinTraffic Oy:hyn) entisestään ydintoimintojen ympärille. Henkilöstö 
kokee tehtävät ja toiminnan perustan selkeinä. Henkilöstön keskuudessa vallitsee hyvä 
yhteishenki, ja henkilöstöä kuvataan motivoituneena. Työyhteisöindeksissä ja työtyytyväi-
syydessä on havaittavissa nouseva trendi vuosina 2019–2022. Resurssien riittävyys näh-
dään haasteena.

Väyläviraston rooli väyläomaisuuden haltijana (kaikki liikennemuodot samassa virastossa, 
liikennejärjestelmä kokonaisuutena, priorisoinnit) koetaan selkeänä. Väylävirasto kykenee 
keskittymään väyläomaisuudesta huolehtimiseen aiempaa paremmin. Osa sidos ryhmistä 
ja henkilöstöstä kuitenkin näkee yhä, että uudistus ei ole vielä riittävästi selkeyttänyt 
toimi joiden rooleja hallinnonalalla.

Väylävirasto omaa vahvan substanssiosaamisen, jonka myös sidosryhmät tunnistavat. 
Sidosryhmät pitävät Väyläviraston vahvuuksina yhteistyöhalukkuutta ja palvelualttiutta, 
halua ja kykyä etsiä yhdessä ratkaisuja tunnistettuihin haasteisiin sekä vahvaa ammatti-
taitoa. Väylävirastolta kaivataan kuitenkin enemmän tietoon pohjautuvaa näkyvyyttä 
yhteiskunnallisessa keskustelussa. Myös henkilöstö tunnistaa Väyläviraston johdon varo-
vaisen suhtautumisen julkisuuteen.

Väyläviraston organisaatiorakenne on toimiva ja johtamista tukeva. Yleisesti ottaen joh-
taminen toimii. Arvioinnissa tehtiin kuitenkin ristiriitaisia havaintoja. Osa henkilöstöstä 
kokee johdon olevan etäinen, osa taas näkee johdon puuttuvan myös operatiivisen tason 
toimintaan. Lisäksi yhtäältä henkilöstö kaipaa virastotason linjauksia sekä tukea esihenki-
löiltä ja toisaalta enemmän vapautta oman toiminnan johtamiseen. Havaittu ristiriita selit-
tynee sillä, että johtamisen toimintamallit eivät vielä ole riittävän yhtenäisiä organisaation 
eri tasoilla. Tämänkaltaiset tulokset ovat tyypillisiä asiantuntijavirastoille.
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Merkittävänä tilaajana Väylävirastolla on keskeinen asema väylähankkeita  toteutettaessa. 
Virasto on kehittänyt yhteisiä pelisääntöjä (ml. konsulttien ohjaus) ja vienyt hankinta-
menettelyä eteenpäin. Väylävirastossa toimii nykyisin päätoiminen hankintajohtaja, joka 
vastaa hankintatoimen toimintamallien kehittämisestä ja viraston vahvistamisesta yhte-
näisenä hankkijana. Tehtyjen ponnistelujen jatkona Väyläviraston omien projektipääl-
liköiden ja viraston käyttämien rakennuttajakonsulttien toiminnan yhtenäinen linja on 
varmistettava myös tulevaisuudessa.

Väyläviraston johto kokee tulosohjauksen kehittyneen myönteiseen suuntaan ja  olevan 
aiempaa strategisempaa sekä selkeään rakenteeseen perustuvaa. Tulosohjaus  perustuu 
rakentavaan yhteistyöhön ja säännöllisiin keskusteluihin ohjaajan ja ohjattavan välillä. 
Myös LVM:n näkökulmasta ohjaus on suhteellisen selkeää. Ohjaussuhde ELY- keskusten 
ja Väyläviraston välillä toimii, ja ELY-keskusten toimintatapojen koetaan yhdenmukais-
tuneen. Ohjausrakenteeseen sekä eri lähteistä tulevaan budjettiohjaukseen (TEM) ja 
L-vastuualueen substanssiohjaukseen (LVM/Väylä) tiedetään silti liittyvän haasteita. 
Hallinnon alan liikennepolitiikan ulottaminen alueille on yksi tunnistetuista kehitys-
kohteista. Olisi myös toivottavaa, että ELY-keskuksissa olevaa alue- ja paikallistason osaa-
mista voitaisiin hyödyntää nykyistä vahvemmin strategisen tason suunnitteluun.

Uudistuksen tavoitteiden toteutuminen
Uudistuksessa asetettiin tavoitteita, jotka koskevat yhdessä sekä Väylävirastoa että 
 Traficomia. Seuraavassa kuvataan tavoitteet sekä esitellään arviot tavoitteiden toteutumi-
sesta Väyläviraston osalta. Näiden jälkeen kuvataan erikseen arviot vain Väylävirastoa kos-
kevien tavoitteiden saavuttamisesta.

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan uudistamisen tavoitteena on ollut 
parantaa koko hallinnonalan kykyä vastata toimintaympäristön muutoksiin, kehit-
tää ja vahvistaa hallinnonalan strategista ohjausta sekä saada synergiaetuja.

Tavoite on toteutunut osittain: Rakenteiden uudistamisen väistämättä aiheuttamista haas-
teista huolimatta Väylävirasto on ylläpitänyt palvelutuotantoaan. Väylävirasto kykenee 
aiempaa paremmin vastaamaan toimintaympäristön muutoksiin. Hallinnonalalla on vah-
vistettu konserniohjausta ja myös hallinnonalan virastojen (Ilmatieteenlaitos, Liikenne- 
ja viestintävirasto Traficom, Väylävirasto) tulosohjausta on kehitetty strategisempaan 
suuntaan. Väylävirastossa tulosohjauksen koetaan menneen eteenpäin. Hallinnonalan 
strategisen ohjauksen kehittämiseen on sisältynyt pitkän aikavälin yhteiskunnallisen 
vaikuttavuuden tavoitteiden asettaminen. Tavoitteita, jotka liittyvät teemoihin kuten 
5G, datatalous ja digitalisaatio, liikenteen energiatehokkuus sekä vaikutusten arviointi, 
toimeen pannaan monivuotisten tulostavoitteiden avulla. Synergiaetujen toteutumisesta 
ei Väyläviraston osalta havaittu selvää näyttöä.
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Toisena tavoitteena liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla on ollut varmis-
taa ja lisätä asiakaslähtöisyyttä ja huomioida asiakkaiden tarpeet.

Tavoite on toteutunut osittain: Väyläviraston asiakaslähtöisyyden koetaan lisääntyneen ja 
Väylävirastolla koetaan olevan aito halu hakea ratkaisuja tunnistettuihin haasteisiin. Sen 
sijaan asiakastyytyväisyydessä, joka linkittyy vahvasti käytössä oleviin määrärahoihin, ei 
havaita merkittävää muutosta.

Kolmanneksi uudistuksella tavoiteltiin hallinnon tuottavuuden ja vaikuttavuuden 
edistämistä resurssien monipuolisemmalla ja tehokkaammalla käytöllä.

Tavoite on toteutunut osittain: Väyläviraston henkilöstömäärä on kasvanut 15,6 prosentilla 
416:sta (2019) 481:een (2022). Arvioinnin yhteydessä ei tehty havaintoja hallinnon tuotta-
vuuden kasvusta tai resurssien monipuolisemmasta käytöstä Väylävirastossa. Sen sijaan 
vaikuttavuutta on haettu sillä, miten Väylävirasto onnistuu toimimaan markkinoilla.

Virastouudistuksen neljäs tavoite on ollut poikkihallinnollisuuden vahvistaminen, 
hallinnonalan siilottoman toiminnan edistäminen palvelu-, tieto- ja verkkopolitii-
kassa sekä viranomaistehtävien selkeyttäminen ja sääntelyn sujuvoittaminen.

Tavoite on toteutunut osittain: Kokonaisuutena poikkihallinnollisuus on lisääntynyt tulos-
ohjaustasolla. Asioita käsitellään yhteisesti nelikantapalavereissa Fintrafficin, LVM:n, 
 Traficomin ja Väyläviraston kesken. Toimijoiden (pl. Fintraffic) on myös mahdollista tarkas-
tella toistensa tulosohjaustavoitteita järjestelmästä. Liikenne 12 -suunnitelma on myös 
hyvä esimerkki poikkihallinnollisesta yhteistyöstä.

Uudistusta suunniteltaessa Liikenne- ja viestintävaliokunta kiinnitti huomiota 
uudistusta koskevien tavoiteltujen vaikutusten mittaamisen vaikeuteen. Erityisesti 
Väylävirastoa koskevissa kannanotoissa valiokunta totesi, että ”Väyläviraston ja 
 Liikenne- ja viestintäviraston tehtävänjaon tulee olla selkeä muun muassa liikenne-
järjestelmien ja infrastruktuurin suunnitteluun liittyvien tehtävien osalta.”

Väyläviraston ja muiden keskeisten toimijoiden välisen työnjaon sekä liikenteen hallinnon-
alan toimijoiden roolien ja vastuiden ei koeta edelleenkään olevan täysin selviä. Erityi-
sesti tämä koskee Väyläviraston suhdetta Fintrafficiin liikenteenohjaukseen liittyvissä 
asioissa. Arjessa epäselvyys näkyy siinä, että Väylävirastoa lähestytään asioissa, jotka ovat 
Fin trafficin tai Traficomin vastuulla. Myös Väyläviraston ja ELY-keskusten L-vastuualueiden 
yhteistyössä nähdään haasteita (mm. eri hallinnonalojen ohjaus, etäisyys väyläomaisuu-
den toimivuuden ja laadun kehittämisen tiellä).
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Tuloksellisuus

Väyläviraston tuloksellisuudessa ei ole tapahtunut merkittävää edistystä, joskaan se ei ole 
myöskään heikentynyt huomattavasti haastavassa tilanteessa. Tuloksellisuutta on haasta-
nut kustannustason nousu, joka lisää väylien korjausvelkaa. Huonokuntoisia päällystettyjä 
teitä on aiempaa enemmän (km) vähäliikenteisellä tieverkolla. Henkilöstömäärä on nous-
sut vuosina 2019–2022 reilulla 15 prosentilla.

Tuloksellisuutta on pyritty parantamaan esimerkiksi kehittämällä digitaalisia  menettelyjä 
väylänpitotoimenpiteiden reaaliaikaiseen laadun seurantaan ja todentamiseen 
(järjestelmä kehitys, menettelyiden kuvaaminen urakkasopimusasiakirjoissa). Väylä-
virastossa on myös kehitetty omaisuuslajeille kunnonennustemallit, joiden avulla on 
mahdollista kuvata omaisuuslajien kunnonkehittymistä sekä otettu huomioon elinkaari-
kustannukset ja kehitetyt elinkaarikustannusmallit suunnittelua ohjaavana tekijänä.

Väyläviraston tulostavoitteiden (14–7-7) toteutumista on seurattu vuosina 2019–2021 
lukuisien mittarien (21–18–18) ja niitä koskevien tavoitetasojen (27–41–43) avulla. Tulok-
set ovat vaihdelleet hieman vuodesta toiseen, mutta pääsääntöisesti tulostavoitteet ovat 
toteutuneet.

Vaikuttavuus
Seuraavassa kuvataan Väyläviraston vaikuttavuuden toteutumista arvioinnin havaintojen 
perusteella.

Tavoite 1: Liikennejärjestelmän energiatehokkuus on parantunut ja kestävän liiken-
teen houkuttelevuus on lisääntynyt.

Tavoite on toteutunut kohtuullisesti. Väylävirastolla on merkittävä rooli väyläinfra-
struktuurin energiatehokkuudessa, toimenpiteet näkyvät erityisesti raideliikenteessä 
tehdyissä perusparannus- ja sähköistämishankkeissa. Väylävirastolta kaivataan nykyistä 
aktiivisempaa roolia kestävän liikenteen houkuttelevuuden lisäämisessä, esimerkiksi 
liityntä pysäköinnin osalta.

Tavoite 2: Kokonaiskuva väyläomaisuudesta ja menettelyt sen kokonaistaloudelli-
seen, pitkäjänteiseen hallintaan on muodostettu.

Tavoite on toteutunut hyvin. Kokonaiskuva väyläomaisuudesta on muodostettu, 
omaisuus erät ja omaisuuserämuutokset (korjaukset ja perusparannukset) on kirjattu jär-
jestelmiin. Liikenne 12 -suunnitelma tuo pitkäjänteisyyttä väyläomaisuuden hallintaan. 
Tiedolla johtamisessa ja analytiikassa on silti kehitettävää.
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Tavoite 3: Väylänpidon tehokkuus ja laatu sekä markkinoiden toimivuus on 
parantunut.

Tavoite on toteutunut kohtuullisesti. Väylävirasto on kehittänyt esimerkiksi rataverkon 
hinnoittelu kokonaisuutta, verkkoselostuksen palvelukuvauksia, omaisuusrajapintoja sekä 
ratojen kunto- ja nopeustietojen ennakoitavuutta ja tätä kautta edistänyt kilpailuneutraa-
lia toimintaympäristöä. Rataverkon osalta HSL:n lähiliikenne on kilpailutettu. Maanteiden 
kunnossapitourakoiden hintataso ei ole noussut, ja markkina toimii. Päällystysurakoiden 
hinta on kohonnut mm. geopoliittisen tilanteen kiristymisen seurauksena, ja markkinat 
kaventuneet. Vähäliikenteisemmän tieverkon väylänpidon laatutason ylläpito on haasteel-
lista tilanteessa, jossa rahoitus riittää lähinnä pääväylien hoitoon.

Tavoite 4: Väylänpidon toimenpiteet on kohdistettu vaikuttavuuden perusteella asi-
akastarpeita priorisoiden ja väylän kunto huomioiden.

Tavoite on toteutunut hyvin. Asiakastarpeita seurataan ja priorisointia tehdään. Liikenne 
12 -suunnitelma ja vaikutusten arvioinnit tukevat toimenpiteiden kohdistamista.

Tavoite 5: Liikennejärjestelmän turvallisuus, toimivuus ja saavutettavuus on 
parantunut.

Tavoite on toteutunut kohtuullisesti. Liikenneturvallisuuskehitys on ollut myönteistä. 
Maan sisäinen saavutettavuus on parantunut, kansainvälisen saavutettavuuden heikenty-
minen huolestuttaa sidosryhmiä.

Tavoite 6: Rataverkon haltijan palveluiden hallinnan ja toimintamallien kehittämi-
nen on jatkunut.

Tavoite on toteutunut kohtuullisesti. Arviot toimintamallien kehittämisestä vaihtelevat.

Tavoite 7: Automatisoituvan liikenteen edellyttämän infran kehittäminen on aloi-
tettu ja liikenteen digitalisaatiota on edistetty.

Tavoite on toteutunut kohtuullisesti. Automatisoituvan liikenteen edellyttämän infra-
struktuurin kehittäminen on aloitettu. On kuitenkin vaikea arvioida, miten merkittävää 
edistystä asiassa on tapahtunut. Raide- ja meriväylien osalta digitaaliset kaksoset ovat jo 
olemassa, mutta tiestön digitaalisen kaksosen suhteen ei olla yhtä pitkällä.
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5.2 Suositukset

Arvioinnin havaintojen pohjalta Väyläviraston toiminnan kehittämiseksi ja vaikuttavuuden 
edistämiseksi suositellaan seuraavia toimia, jotka liittyvät viraston tehtäviin ja rakentee-
seen, henkilöstöön, sidosryhmäyhteistyöhön sekä toimintamalleihin ja prosesseihin.

Tehtävät ja rakenne

1. Väyläviraston tulee selkeyttää johtamisen periaatteita ja pohjustaa 
päätöksentekoa osallistamalla henkilöstöä keskusteluun päätettävistä 
asioista, vaikka varsinainen päätös tehtäisiinkin johtoryhmätasolla. 
Vahvistamalla speak up20 -kulttuuria madalletaan kynnystä ottaa kantaa, 
antaa palautetta ja kannustetaan henkilöstöä kertomaan näkemyksiään. 
Tätä kautta on mahdollista paitsi parantaa päätöksenteon laatua, myös 
vähentää tunnetta, että asiantuntijoiden osaamiseen ei luoteta. Lisäksi 
voidaan vaikuttaa henkilöstön keskuudessa liiallisena koetun ylhäältä alas 
suuntautuvan johtamisen määrään.

2. Väylävirastolla on paras ja ajantasaisin tieto väyläomaisuudesta 
Suomessa. Väyläviraston tulisi tuoda tätä tietoa sekä valtion väyläverkon 
investointiohjelmaa, suunnitteluohjelmaa ja väylänpidon perussuunnitelmaa 
nykyistä vahvemmin osaksi yhteiskunnallista keskustelua ja pohjustamaan 
mm. väylähankkeiden osalta tehtävää priorisointia. Tärkeää on, että 
viestintä tapahtuu jatkossakin yhtenäisesti Väylävirastosta, ei yksittäisten 
asiantuntijoiden kautta.

Henkilöstö
3. Käytettävissä olevaa osaamista tulee vahvistaa osoittamalla 

projektipäällikkyyksiä nykyistä useammille henkilöille. 
Projektipäällikköosaamista laajentamalla voidaan vähentää työ paikan 
vaihdoista ja eläköitymisistä aiheutuvia riskejä.

4. Vastatakseen muuttuviin tulevaisuuden osaamistarpeisiin Väyläviraston tulee 
pitää yllä ja kehittää osaamistarpeiden tunnistamista.

20 Psykologisen turvallisuuden keskeinen ydin on avoin ja rakentava keskustelukulttuuri. 
Tämä ns. ”speak up culture” on tärkeä kaikille osapuolille; työntekijä kokee, että saa 
äänensä kuuluviin ja tulee osalliseksi keskustelua, kun taas esimerkiksi esihenkilöille 
ja johdolle se voi tarkoittaa enemmän ja laadukkaampaa tietoa päätösten tueksi ja 
toimen piteiden suunnitteluun.
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Sidosryhmäyhteistyö ja roolit

5. Väyläviraston tulee jatkaa keskeisten sidosryhmien tarpeiden kuuntelemista 
ja kuulemista tie-, raide- ja vesiliikenteen osalta.

6. Väyläviraston tulee jatkaa yhteiskehittämistä Traficomin ja Fintrafficin kanssa 
roolien selkiyttämiseksi (ja viestimiseksi ulospäin) sekä palvelujen hankinnan 
optimoimiseksi. Väylä viraston tulee huomioida toiminnassaan käynnissä 
olevan ELY-keskusten arvioinnin tulokset. Huomiota tulee kiinnittää 
erityisesti Väyläviraston ja ELY-keskusten L-vastuu alueen roolien ja työnjaon 
selkeyttämiseen.

Toimintamallit ja prosessit
7. Väyläviraston tulee varmistaa ohjeistuksen ja toimintamallien ajantasaisuus 

ja yhdenmukaisuus myös jatkossa. Tähän sisältyy myös käytettävissä olevien 
sijaisjärjestelyjen vahvistaminen.

8. Väyläviraston kannattaa jatkaa hankintojen kehittämistä ja ohjaamista 
markkinatilanne huomioiden. Tähän liittyen tulisi jatkossakin tarkastella 
kunnossapitourakoiden jakaantumista alueellisesti ja palveluntarjoajien 
kesken. Samoin tulisi selvittää tarvetta ja mahdollisuuksia jakaa hankintoja 
pienempiin osakokonaisuuksiin hankintalain hankintojen pilkkomista 
koskevat säännökset huomioiden.



62

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:83

Lähdeluettelo

EU:n komission ohjeistukset arviointeihin. https://ec.europa.eu/info/law/law-making-
process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regula-
tion-guidelines-and-toolbox_en sekä OECD:n ja DAC:n määrittelemät arviointikriteerit: 
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.
htm

Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi Liikenne- ja viestintäviraston perustamisesta, 
Liikenne virastosta annetun lain muuttamisesta ja eräiksi niihin liittyviksi laeiksi (HE 
61/2018).

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan virastouudistuksen 2019 arviointi, 2020, 
Deloitte

Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Väyläviraston vuoden 2019 
tilinpäätöksestä

Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Väyläviraston vuoden 2020 
tilinpäätöksestä

Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Väyläviraston vuoden 2021 
tilinpäätöksestä

Liikenne- ja viestintävaliokunnan mietintö LiVM 21/2018 vp

Patton, M. Q. (2010) Developmental Evaluation. Applying Complexity Concepts to 
Enhance Innovation and Use. Guilford Press, New York; Patton, M.Q. (2008). Utilization-fo-
cused evaluation, 4th edition. Thousand Oaks, CA: Sage

Virastoarvioinnit. https://vm.fi/virastoarvioinnit

Väyläviraston tilinpäätös 2019. Väyläviraston julkaisuja 14/2020

Väyläviraston tilinpäätös 2020. Väyläviraston julkaisuja 10/2021

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.htm
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.htm
https://vm.fi/virastoarvioinnit


63

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:83

Väyläviraston tilinpäätös 2021. Väyläviraston julkaisuja 16/2022

Väyläviraston tilinpäätös 2022. Väyläviraston julkaisuja 19/2023



64

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:83

Liite 1. Henkilöstökyselyn vastaajien tausta

Seuraavassa on esitetty Väyläviraston arvioinnin henkilöstökyselyyn vastanneiden 
taustatietoja.

Väyläviraston arvioinnin henkilöstökyselyyn vastasi 175 henkilöä (noin 36 % henkilöstöstä). 
Vastaajista 81 prosenttia (N=142) toimii asiantuntijana tai vastaavissa tehtävissä. Vajaat 
13 prosenttia vastaajista (N=22) toimii puolestaan osastonjohtajana, apulaisjohtajana 
tai yksikönpäällikkönä. Viraston ylintä johtoa edusti 4,6 prosenttia (N=8) kaikista vastaa-
jista. Tehtäväalueeksi ’Muu’ valitsi henkilöstökyselyssä 3 vastaajaa, jotka toimivat projekti- 
insinööreinä ja toimihenkilönä.

Liite kuvio 1. Henkilöstökyselyyn vastanneiden tehtäväalue Väylävirastossa.

Kysymys: Valitse seuraavista tehtäväalue, joka parhaiten kuvaa ensisijaista tehtävääsi virastossa. (N=175)

2 %

Viraston ylin johto (johtoryhmä) Osastonjohtaja, apulaisjohtaja tai yksikönpäällikkö

Asiantuntija tai vastaava Muu, mikä?

4 %

13 %

81 %
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